
Zvezda u Lovćencu

Tajkuni guše
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Oktobarski slikarski Salon u Vrbasu
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Naši građani ponovo na privremenom radu u Nemačkoj

O toj zaradi ovde
samo možeš da sanjaš 

Proslava 70 godina od osnivanja FK “Njegoš”
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Masovna nezaposlenost u regionu, gde  
žene čine blizu 50 posto nazaposlenih, 
posebno one iznad 50 godina u bor-
bi za egzistenciju odlaze  na tri mese-
ca u Nemačku, gde su obično zapo-
slene na  poslovima nege starijih lica. 
Ali odlaze i zaposlene, tražeći nepla-
ćeno, jer minimalcem ne može da  se 
prehrani porodica.  ● ●  strana 8

Ne ispunjavamo ni kvotu u izvozu Evropske unije

država ne haje  ● ●  strana 5

Obeležen Dan 
oslobođenja

Počela vakcinacija
protiv gripa

male paore,
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U industrijskoj zoni KulaLaslo Vegel, književnik

Počasni
građanin
Srbobrana

Saradnja sa
Holanđanima
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Pregled
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Žene u politici
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U oktobru mesecu obeležava 
se dan siromašnih, ili kako se 
to precizno kaže Međunarod-
ni dan borbe protiv siromaštva 
koji je ustanovljen na 17. okto-
bar 1987. godine. Jedna od pr-
vih platformi nove vlasti još  
nakon petooktobarskih pro-
mena, bila je ozbiljna strategi-
ja u borbi protiv siromaštva u 
našoj zemlji koja je tih godina 
upravo izašla iz „ničim izazva-
nih sankcija svetske zajedni-
ce, iz rata u kojem nismo uče-
stvovali i, iz rata u kojem smo 
bili bombardovani, ali smo po-
bedili“ i tako ojađeni, građa-
ni  ove zemlje su poverovali da 
će sa novom vlašću posle 2000. 
godine doći i novi  i sretniji 
dani. Međutim, ne lezi vraže, 
dogodilo se,  da su ”oni” brinu-
li ne o našim, nego samo o svo-
jim džepovima, svojim novča-
nicima. Veliki broj ”njih” tada 
je stigao sa dna  do vrha, a ta-
kvi najbolje znaju da napune 
džepove. Po nas je pošlo nao-
pako,jer takvima nikada nije i 
ne može biti  dosta. I tako smo 
danas stigli dovde. A to je da 
bogata Vojvodina, barem su je 
tako nekad zvali, od 45 opšti-
na u 43 ima narodne kuhinje. 
Inače, taj trend rasta broja si-
romašnih, kažu  oni koji to  oz-
biljno prate, je u  porastu  od 
2008.godine, a statistika kaže 
ove 2016.godine, da je svaki 
četvrti čovek u Srbiji na ivi-
ci siromaštva.Ono što su nam 

„darivali“ promenama praveći 
bolje društvo, osim narodnih 
kuhinja, jeste da su nam po-
darili gradove bez fabrika,da-
rujući fabrike budzašto ljudi-

ma iz sfera „mraka“,promovi-
šući  ih u kontroverzne bizni-
smene, gradove bez preduzeća 

, praveći prosjake od radnika. 
Darivali su radnike bez pla-
ta, radnike bez posla. Baš ne-
što deset dana pre 17.oktobra 
Dana borbe protiv siromaš-
tva, upravo 7. oktobra, davno 
je ustanovljen „praznik dosto-
janstvenog rada.“ Ima li  veće 
ironije ili paradoksa, to najbo-
lje znaju oni koji danas rade za 
minimalac, koji rade bez pla-
ta, koji rade kod poslodavaca 

– robovlasnika. Ali ko bi rekao 
da je tako, kada gledamo  tele-
viziju vidimo da nam baš do-
bro ide?! Svakog dana gleda-
mo  kako stižu nove investi-
cije, otvaraju se nove fabrike, 
upošljavaju se radnici, dola-
ze stranci, budžet nam je po 
prvi put u suficitu i treba da 
budemo ponosni. Sreću nam 
samo kvare ovi kontejneri  i 
ljudi nad njima koji pokuša-
vaju i sami da budu neprimet-
ni, ili nevidljivi. Pre neki dan, 
jedan čovek je izašao iz vrba-
skog maksi supermarketa be-
žeći  sa kolicima hrane ne pla-
tivši račun. Da je mogao vero-
vatno bi  platio? Trebao je  da 
bude strpljiv, i on i mi, možda 
će i nama svanuti ovde, sledeće 
godine biće izbori, možda nam 

„posade“ neku fabriku i nekog 
poslodavca, nije važno kakav 
će on biti, ne može biti druga-
čiji  od ovih koje ovde imamo, 
ali opet bolje nego da ih nema-
mo. Ako se to dogodii  biće to 
i veliki doprinos  u borbi pro-
tiv siromaštva.

Redakcijski komentar

Raste broj siromašnih

Slavica Šestović, SDS - Vrbas

Žene su u politici stabilnije i doslednije
Ukorenjeno shvatanje da je žena za kuću i da joj politika ne treba, otvara pitanje za-
stupljenosti drugih grupa našeg društva.
Slavica Šestović je potpred-

sednica opštinskog Odbora 
Socijaldemokratske stranke u 
Vrbasu, a radi kao direktor OŠ 

„Bratstvo jedinstvo“. U politiku 
se aktivno uključila pre neko-
liko godina. „Devedesetih go-
dina, koje pamtimo kao suno-
vrat društva, se nisam se aktiv-
no bavila politikom, jer su mi 
tada prioritet bila deca. Nisam 
očekivala da će se posle toliko 
godina u meni ponovo probu-
diti revolt devedesetih, jer mi 
se čini da ih ponovo preživlja-
vamo“, kaže Slavica. Aktivno 
se bavi politikom od osniva-
nja Opštinskog odbora SDS-a 
u Vrbasu, a kako kaže,  prven-
stveno zbog principa socijal-
demokratije, koji su joj bliski. „ 
Izuzetno mi je važan i kredibi-
litet ljudi sa kojima saradjujem 
unutar stranke. Ljudu od ime-
na iza kojih stoje dela, znanje 
i čije reči imaju težinu. Vratili 
smo se u doba kada se ljudi pla-

še javno izgovorene reči, kada 
pored prava pravda ne postoji, 
kada je školovanje i lečenje po-
stalo luksuz i kada su sve veća 
socijalna raslojavanja.Osećam 
veliku gorčinu u ustima kada 
svoju decu usmeravam na od-
lazak iz zemlje u kojoj su ro-
đeni. Počela sam pristajati na 

to da budem skype mama. Po-
tom pomislim da svako dete 
ima pravo da radi u svom gra-
du, svojoj zemlji, da živi u svom 

gradu, svojoj zemlji, životom 
dostojnog čoveka i moj glav-
ni cilj bavljenja politikom, pr-
venstveno jeste lokal“, smatra 
Slavica. Oblast u kojoj sebe vidi 
jeste oblast u kojoj se i profesi-
onalno dokazala, a to je obra-
zovanje. „ Mnogobrojne refor-
me obrazovanja nisu dale efe-
kat i sve više obrazovanje naše 
dece postaje eksperiment. A sa 
budućnošću naše dece i obra-
zovanjem se ne može eksperi-
mentisati. Smatram da ima do-
voljno žena koje su sposobne i 
imaju i želju i volju i ambiciju 
da budu politički aktivne. Me-
đutim, ukorenjeno shvatanje da 
je žena za kuću i da joj politi-
ka ne treba, otvara i pitanje za-
stupljenosti drugih grupa na-
šeg društva. Postojanje žena u 
politici obezbeđuje uvažavanje 
šireg spektra interesa birača, a 
ne samo puko širenje moći po-
litičkih partija“, istakla je Sla-
vica Šestović.

Branislava Sekulić - OO SPS Srbobran

Posebna vrsta senzibiliteta
Zastupljenost žena u politici ne bi smela da bude samo zakonski imperativ.

Branislava Sekulić na funkci-
ji je sekretara Izvršnog odbo-
ra opštinskog Odbora Socijali-
stičke partije Srbije u Srbobra-
nu, a zaposlena je kao  direk-

tor Ustanove za kulturu Dom 
kulture „Srbobran”. Politika je 
od rane mladosti bila prisut-
na u njenom životu. “Pokojni 
otac svojevremeno je bio funk-
cioner partije, i pod njegovim 
uticajem, javilo se interesova-
nje za politiku. U rad Socijali-
stičke partije Srbije uključila 

sam se  sa 18 godina, a ozbilj-
nije angažovanje  nastupilo je 
nakon fakulteta. Ono što me je 
dodatno podstaklo  da udjem u 
politiku je potreba da ostvarim 
svoj doprinos u lokalnoj zajed-
nici, bavim se društvenim pita-
njima i participiram u donoše-
nju odluka od značaja za druš-
tvenu sredinu”, kaže Branislava.

Prema njenim rečima, žene su 
veliki resurs svakog društva i  
veoma je važno da one prihvate 
ulogu društveno-aktivnog bića. 

“Činjenica je da postoji negati-
van stav o učešću  žena u poli-
tici i da je on  na lokalnom ni-
vou čak izraženiji. Kako bi se 
dokazale, potrebno je da ulože 
više energije i napora, a u svo-
joj političkoj karijeri ili obavlja-
nju javne funkcije, žene nemaju 
uvek dovoljnu podršku sredine.  
Međutim, činjenica je takođe 
da žene sa tim mogu da se nose. 
One mogu da budu i donosio-
ci odluka,a ne samo izvršioci.

Takođe, oslanjajući se na sop-
stvene resurse i ulaganjem  svo-

jih napora, možemo poboljša-
ti i uvećati učešće žena u poli-
tičkoj sferi i u društvenom ži-
votu uopšte“, kaže Branislava 
i ističe da je Socijalistička par-
tija Srbije u proteklom perio-
du mnogo doprinela afirmisa-
nju, kako žena,tako i mladih 
i time im pružila podršku da 
svojim aktivnim i neposred-
nim učešćem u društvenom i 
političkom životu da se izbore 
i za  svoje bolje mesto u druš-
tvu. „ Kroz istoriju, žene su svo-
jom ključnom ulogom u poro-
dici i društvu razvile posebnu 
vrstu senzibileteta koji im do-
zvoljava da sagledaju širi spek-
tar mogućnosti, a ne samo polje 
moći  i  to im daje prednost u 
odgovornom obavljanju funk-
cije. Iz tih razloga, zastuplje-
nost žena u politici ne bi smela 
da bude samo zakonski impera-
tiv. Stvaranje jednakih moguć-
nosti za sve mora biti cilj kojem 
svi težimo”, istakla je Branisla-
va Sekulić.

Projekat “Žene u politici” finansijski podržalo Ministarstvo kulture i informisanja
Republike Srbije. “Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu, nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva”
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Italijanska kompanija “Manifatture Settentrionali” 
u Vrbasu

Potpisan ugovor
 Predsednik opštine Vrbas 

Milan Glušac i vlasnik itali-
janske kompanije “Manifattu-

re Settentrionali” Giovanni Ca-
vadini, potpisali su kupopro-
dajni ugovor prema kojem je 
italijanski ulagač postao vla-
snik parcele u bloku 100, pre-

ma Bačkom Dobrom Polju, na 
kojoj će se graditi novi pogon 
ove tekstilne industrije. Ovo je 

prva greenfield investicija u Vr-
basu posle više decenija i pre-
ma potpisanom ugovoru, in-
vestitor će na parceli površi-
ne 4.605 m2 izgraditi pogon u 

kojem će biti zaposleno 70 rad-
nika. Hala je projektovana na 
2.000 m2, a vrednost investici-
je je 1.000.000 evra.
“Nakon više razgovora uspeli 
smo  da se dogovorimo da ita-
lijanski investitor gradi novi 
pogon svoje tekstilne industri-
je u našem gradu. Za nas izu-
zetno važno  što će 70 radni-
ka dobiti priliku da se zaposli. 
Svakodnevno ulažemo napore 
u stvaranje što boljeg poslov-
nog ambijenta i verujem da će 
primer italijanskog investito-
ra sada slediti i drugi poslovni 
ljudi.“, rekao je nakon potpisi-
vanja ugovora Glušac. Prema 
njegovim rečima sada postoje 
dobri uslovi za ulaganje inve-
stitora u opštinu Vrbas, a dobar 
položaj grada, duga industrij-
ska tradicija i obučena radna 
snaga su prednost ove sredine.

Predsednik opštine Srbo-
bran Neško Čestić, zajedno sa 
predsednikom Skupštine opšti-
ne Radivojem Paroškim i čla-
nom Opštinskog veća Radivo-
jem Debeljačkim, primio je ru-
kovodstvo bratske opštine Ja-

nošhalme iz Mađarske, predvo-
đeno predsednikom Celer Zol-
tanom. Kao i više puta do sada, 
razgovaralo se o mogućnosti-
ma prekogranične saradnje 
kroz projekte koji su već pripre-
mljeni, kao i o projektnim ide-

jama i mogućnostima pronala-
ženja zajedničkih interesa koji 
bi se realizovali kroz evrop-
ski IPA program. “Opštine Ja-
nošhalma i Srbobran ovim sa-
stankom načelno su dogovorile 
partnerstvo koje će doneti za-

jednički predlog projekta pre-
kogranične saradnje. Do kraja 
januara naredne godine raspi-
san je javni poziv svim zainte-
resovanim opštinama i grado-
vima sa teritorije Bačke da kon-
kurišu sa projektima pri Evrop-

skom fondu prekogranične sa-
radnje, u saradanji sa opština-
ma i gradovima iz Bač-Kiškun 
županije. Naša pobratimljena 
opština Janošhalma je upravo 
iz tog dela Mađarske i zbog toga 
imamo ideju da postojeću do-
bru saradnju konkretizujemo 
kroz realizaciju projekta koji 
bi dodatno povezao naše dve 
zajednice. Najviše je bilo reči 
o projektima iz oblasti infra-
strukture, kulture i turizma, pa 
je na nama da u narednom pe-
riodu konkretizujemo priori-
tete i zajednički konkurišemo 
i, nadam se, dobijemo sredstva. 
Kancelarija za lokalni ekonom-
ski razvoj biće uključena u ovaj 
projekat, kao što je to bio slu-
čaj u svim konkursima koji su 
u prethodnom periodu objav-
ljivani”, rekao je nakon sastan-
ka Radivoj Debeljački, član Op-
štinskog veća zadužen za lokal-
ni ekonomski razvoj, međuna-
rodnu i regionalnu saradnju.

Prekogranična saradnja opština Srbobran i Janošhalma

Dogovoreno partnerstvo

Za naprednu Crvenku
Na izborima za Savet me-

sne zajednice Crvenka, u trci 
za 11 članova Saveta, pobedi-
li su kandidati sa liste „Za na-
prednu Crvenku“. Novi Sa-
vet čine: Janoš Jagica, Nedelj-
ko Kukić, Nastadin Jovović. 

Mirjana Grubor , Slobodan 
Kalenić, Aleksandar, Drago-
vić, Nenad Milošević. Milo-
rad Tomić, Gordana Milen-
kovič, Olivera Bulatović i Ilija 
Lakić. Glasalo je 28%, od uku-
pno 7.554 birača. Velibor Mi-

lojičić, predsednik Skupštine 
opštine Kula prevremene iz-
bore za Savet MZ „Crvenka“ 
raspisao je zbog nefunkcioni-
sanja prethodnog saziva Save-
ta, koji nije održavao sednice 
duže od tri meseca.

Narodni poslanik Srpskog 
pokreta Dveri Ivan Кostić će 
7. novembra početi  da razgo-
vara sa građanima vrbaške op-
štine u Кancelariji za narodne 
poslanike. “Osnovna obave-
za svih narodnih poslanika je 
da se zalažu za interese naro-
da i opštine iz koje su izabrani. 
Cilj otvaranja kancelarije je, da 
se narodni poslanici upozna-
ju sa problemima građana op-
štine Vrbas i predlozima za re-
šavanje konkretnih problema, 
a takođe da se i naši sugrađa-
ni upoznaju sa nadležnostima 
koje imaju narodni poslanici“, 
rekao je Kostić i pozvao građa-
ne da mu se, ukoliko imaju po-
trebu, obrate.

Plan je da poslanik Ivan Кo-
stić obavlja razgovore sa gra-
đanima svakog prvog pone-
deljka u mesecu u periodu od 
8-13 č. u novootvorenoj kan-
celariji za narodne poslanike, 

koja se nalazi u Glavnoj uli-
ci u zgradi Кulturnog centra 
Vrbas. Кancelarija je otvorena 
svakog utorka i srede od 8-13 
č. tako da se za razgovor sa na-

rodnim poslanikom možete 
prijaviti direktno u kancelariji 
ili preko telefona 064 8172 060. 
Inače, opština Vrbas je jedna 
od 12 opština u Srbiji u kojoj 
je otvorena Kancelarija za na-
rodne poslanike. 

Narodni poslanik, Ivan Kostić počinje 
razgovore sa građanima

Poziv na razgovor

Izbori za Savet Mesne zajednice

Najznačajniji projekat

“Modernizacija pruge Beo-
grad – Budimpešta, koja naj-
većim delom prolazi kroz Voj-
vodinu, jedan je od najznačaj-
nijih projekata u proteklih ne-
koliko decenija za Vojvodinu i 
državu Srbiju”, rekao je pred-
sednik Pokrajinske vlade Igor 
Mirović na sastanku sa pred-
stavnicima Saobraćajnog in-
stituta CIP, Ministarstva gra-
đevinarstva, saobraćaja i in-
frastrura 
i  Infra-
struktura 
ž e l e z n i -
ca Srbije.
Na ovom 
s a s t a n -
ku pred-
stavljen je 
projekat 
moderni-
zacije pruga Beograd – Budim-
pešta, sa posebnim akcentom 
na deonicu pruge Novi Sad 

– Subotica – državna grani-
ca (Kelebija). Sastanku u Po-
krajinskoj vladi prisustvova-
li su i Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas, Marko La-
zić, predsednik opštine Mali 
Iđoš zajedno sa predsedni-
cima gradova i opština kroz 
koje se pruža navedena pru-
ga, a to su i Novi Sad, Suboti-

ca, i Bačka Topola. Mirović je 
istakao da je za uspešnu rea-
lizaciju projekta, koji ima ne 
samo nacionalni, nego i viso-
ki međunarodni značaj, važ-
no da se umreže nadležne in-
stitucije sa svih nivoa vlasti, 
te da svako preduzima mere 
koje će doprineti tome da tra-
sa pruge na ovoj deonici ne za-
ostaje za Evropom.”Pred svi-
ma nama je ogroman posao i 

Pokrajinska vlada je spremna 
da sa resornim sekretarijati-
ma pruži maksimalnu podrš-
ku za uspešnu izradu projek-
tne dokumentacije na deonici 
pruge Novi Sad-Subotica-dr-
žavna granica (Kelebija)”, re-
kao je predsednik Mirović i 
dodao da je sastanak prvi u 
nizu sastanaka koji treba da 
doprinesu da se projekat što 
brže uspešno dovede do kraja.

Modernizacija pruge Beograd – Budimpešta

Sastanku u Pokrajinskoj vladi prisustvovali Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas i Marko Lazić, predsednik opšti-
ne Mali Iđoš
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Mala privreda - zanati

„Sve je teži život zanatlija i sve teže opstaju, danas na trži-
štu ,ali sve se okreće,vremena se menjaju, pa se iskreno na-
damo da će doći neko lepše vreme,“zlatno vreme“, za sve
nas“, kaže Zorica Makša, vlasnica zlatare u Vrbasu.
Zanatlija je oduvek bilo i 

uvek će ih biti u svim sistemi-
ma i vremenima. Razlika je u 
tome što su opstajali, teže ili 
lakše, zavisno ,pre svega, od 
tržišnih okolnosti,društvenih 
uslova,standarda, okruženja, 
načina života  građana...U Vr-
basu je nekada bilo 12 zlatara i 
sve su radile uspešno.Zlatara, 
Zorice Makše je jedna od ret-
kih u Vrbasu,možda i jedina, 
ali ta činjenca ne raduje mno-
go ni 
one koji 
su uspe-
li da op-
stanu i 
da rade 
i danas 
u  ovim 
o k o l -
n o s t i -
ma.Zla-
t a r s k i 
z a n a t 
je pose-
ban zanat, zahteva posebnu  
veštinu, znanje, preciznost,fi-
ligranski i ručni rad,mada se i 
u ovom zanatu dosta toga me-
njalo i modernizovalo.“I po-
red mnogih mašina koje da-
nas olakšavaju naš način rada, 
svaki komad nakita se donekle 
obrađuje ručno i uvek se une-
se u izradu, neka ideja ili svoj-
stveni pečat svakog izrađivača 
nakita,odnosno zlatara“,kaže 
Makša.Dodajući da se ljubav i 
talenat svakako na prvom me-
stu, ističući i značaj podneblja 
gde radite kao bitan činilac u 

ovom poslu. Porodica Makša 
je počela da se bavi ovim po-
slom pre dvadeset godina i u 
tome su bili prva generacija,-
dok je danas u njihovoj zlatari 
već druga generacija i smatra-
ju da će se ova porodična tra-

dicija zanata preneti u nasle-
đe u budućnosti. U ovoj vrba-
skoj zlatari mogu se naći i ku-
piti sve vrste nakita od zlata i 
srebra. Ono što se danas naj-
više traži zanatlijama - zlata-
rima, jesu burme i vereničko 
prstenje, jer prosto  smatra se 
da za to mora da se ima novaca. 
U ovoj radnji kažu da njihovi 
kupci najčešće kupuju nakit 
za poklone, retko za sebe, jer 
danas ljudi nemaju za norma-

lan život, a zlato se uvek sma-
tralo luksuzom. U ovoj zlata-
ri radi se i kompletna poprav-
ka nakita i popriličan broj mu-
šterija i zahteva tu vrstu uslu-
ga, znači popravljaju nakit koji 
već imaju. “Mi smo jedini koji 
smo opstali u ovom gradu,ali 
mi to ne smatramo uspehom, 
to samo ukazuje na činjenicu 
sve težeg života zanata i zana-
tlija i njihovog opstanka na tr-
žištu,kako je to trenutno. Ali 
sve se okreće, pa se mi iskreno 
nadamo da će doći neko lep-
še vreme „zlatno vreme“ za sve 

nas,“kaže Makša.Zlato i zlatni 
nakit  osim toga što se uvek ku-
povao za poklon, za radostan 
događaj, za sreću i na radost, 
kupovao se i za uspomenu i 
za neprolaznu vrednost u živo-
tu koja uvek nije samo luksuz.

Mnogi pamte vremena kada 
je iz Srbije na svetsko tržište 
odlazilo i po 30 hiljada tona 
baby bifa, danas ne ispunjava-
mo ni kvotu u izvozu u Evrop-
sku uniju od nepunih devet hi-
ljada tona. Međutim stručnja-
ci tvrde da je gajenje tovnih 
rasa goveda ipak sve aktuel-
nije kod naših farmera posled-
njih godina, posebno kod onih 
koji imaju prostrane pašnjake 
i livade, idealni za uzgoj u si-
stemu krava-tele, zato odgaji-
vači pored subvencija očekuju 
od države donošenje strateš-
kog plana, kako bi se ova pro-
izvodnja sačuvala i unapredi-
la, prenosi “Agroservis”.Prema 
rečima Nenada Katanića, za-
menika ministra poljoprivre-
de, ovog momenta država po 

zakonu u podsticajima ima ne-
koliko mera da podstakne ova-
kav način proizvodnje, pre sve-
ga za kvalitetne priplodne kra-
ve. “Imamo 25 hiljada za svako 
grlo, kada je u pitanju sistem 
krava - tele imamo 20 hiljada 
dinara za svako grlo i za sva-
ko utovljeno june imamo oko 
10 hiljada dinara. Prema tome 
to su tri mere koje se direktno 
odnose na ovaj sistem uzgoja 
krava, odnosno proizvodnje 
junećeg mesa. Sa druge stra-
ne subvencionisanje kamat-
ne stope, koja je trenutno 3%, 
daje mogućnost da se naba-
ve kvalitetna priplodna i tov-
na grla. Već unazad nekoliko 
godina samo nekoliko proce-
nata uspevamo da ispunimo 
od kvote koju imamo ugovo-

renu sa Evropskom unijom. To 
nije tako jednostavan problem, 
tako da nije samo stvar u koli-
čini koju možemo da proizve-
demo, nego prosto u nekom 
delu kvaliteta, ali naravno u 
pitanju su i carine koje pojedi-
ne zemlje imaju, drže ih popri-
lično visoko kako bi sačuvali 
svoje tržište. Pored evropskih, 
velika šansa za Srbiju su i ze-
mlje Bliskog istoka sa kojima 
se sve više ekonomski povezu-
jemo, a koje su nepresušno tr-
žište junećeg mesa, tržište je 
tu, plasman je obezbeđen, pri-
rodni potencijali takođe posto-
je. Samo nam ostaje da se bo-
lje organizujemo i na najbolji 
mogući način iskoristimo sve 
naše šanse” rekao je Katanić.                        

                     

Šansa za izvoz junetine
Ne ispunjavamo ni kvotu u izvozu Evropske unije

Cilj svake proizvodnje je uspešan plasman odnosno postizanje dobiti, naša zemlja je dece-
nijama imala uspeha u izvozu junetine, pre svega zbog kvaliteta mesa koji je bio namenjen 
probirljivim kupcima.

Doći  će „zlatno 
vreme“ za sve nas

Sredstva za razvoj starih zanata
Ministarstvo objavljuje kon-

kurs za dodelu subvencija za 
razvoj tradicionalnih zanata u 
ukupnom iznosu od 1.300.000 
dinara. Pojedinačne subven-

cije za koje mogu konkurisa-
ti privredni subjekti,koji ima-
ju sertifikat “otvorene šake” 
i bave se tkanjem, ćilimar-
stvom, vezom, opančarstvom, 

filigranstvom, ikonopisom ili 
terzijskim zanatom, iznose 
šezdeset hiljada, sto hiljada i 
dvesta hijlada dinara.

Saradnja sa Holanđanima
Kupovina parcele u industrijskoj zoni Kula             

Preduzeće „Seveplant“ iz 
Sivca učestvovalo je kao jedi-
ni ponuđač na javnom nadme-
tanju JP „Zavod za izgradnju“, 
a sa namerom da kupi  1.8 ha 
parcele u industrijskoj zoni u 
Kuli. U ime preduzeća „Seve-

plant“ ponudu je dao  Vladan 
Krtolica, ovlašćeno lice i me-
nadžer „Seveplanta“ zadužen 
za ovu investiciju, a Ugovor 
sa opštinom Kula biće potpi-
san u narednih 30 dana. Pre-
ma planovima ovog preduzeća 
na proleće 2017. godine poče-
će izgradnja poslovnog, proi-

zvodnog i skladišnog objek-
ta sa hladnjačom. Firma „Se-
veplant“ je u sastavu holand-
ske kompanije „Verbek“, koja 
spada u red najvećih proizvo-
đača sadnog materijala u Evro-
pi. Preduzeće „Seveplant“, pla-

nira proširenje rasadničke pro-
izvodnje u kulskoj opštini, a 
trenutno se u rasadniku „Se-
veplanta“ nalazi  preko 2 mi-
liona  jednogodišnjih i dvogo-
dišnjih sadnica, kao i podloge.
Ova investicija pored direktno 
novozaposlenih lica, omogući-
će indirektno zapošljavanje lo-

kalnog  stanovništva, a region 
će moći da se razvija kroz po-
dizanje višegodišnjih zasada 
voća. Poslovni planovi „Ver-
beka“ ostvaruju se brže nego 
što se to očekivalo i trenutno 
obrađuju oko 100 ha zemlje. 

”Dugoročan plan je da većinu 
svoje proizvodnje preselimo iz 
Holandije u Srbiju tj. u opšti-
nu Kula. Izgradnjom hladnja-
če u Kuli planiramo da se traj-
no pozicioniramo u Kuli, kao i 
da uvećamo broj novozaposle-
nih lica – kaže Vladan Krtoli-
ca”. ”U toku je izrada investi-
cionog plana koji podrazume-
va proširenje kapaciteta kako 
u rasadniku tako i u podiza-
nju višegodišnjeg zasada voća 
na većim površinama, kao i iz-
gradnju ULO hladnjače” na-
javljuje Krtolica. Kula je do-
bro mesto za rasadničarstvo, a 
kvalitetni sadni materijal za-
vršava na inostranom tržištu, 
dok je delom počela i prodaja 
na domaćem tržištu. Kompa-
nija srpskim voćarima nudi 
sadnicu uz povoljnije uslove 
a istog je kvaliteta kao što je 
to u Italiji i Holandiji.
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Poljoprivrednik Svetozar Bo-
tić, poseduje nešto više od pet-
naest hekatra oranica, koje su 
u njegovom vlasniš-
tvu, a ponešto zemlje 
uzima u zakup, kada 
uspe da dobije na li-
citacijama. Ove go-
dine čeka na licita-
ciju zemljišta u vr-
baskoj opštini. Na 
parcelama od devet 
jutara gaji beli i žuti 
pasulj, na četvrt ju-
tra  uzgajao je kar-
fiol, kaže za „štih 
probu“, pola jutra 
su krastavci- korni-
šoni, a na jutro ze-
mlje je bio zasađen 
grašak. Ima zaseja-
nog i kvalitetnog ku-
pusa i uglavnom sve 
to su povrtarske kul-
ture, a tradicionalne 
vojvođanske kulture pšenicu, 
kukuruz i soju seje u malim 
količinama, samo za potrebe 
svog domaćinstva.“Nema tu 

mesta čuđenju,nužda zakon 
menja, tajkuni  guše male se-
ljake, poseduju na stotine he-

katra zemlje,daju nižu cenu.
Ne može mali seljak sa dese-
tak hektara zemlje da mu bude 
konkurentan. Državu baš bri-

ga ona je donela zakon  o po-
ljoprivrednom zemljištu zbog 

„Tenisa“ i ubiće nas male“,kaže-
Botić. Dodajući da povrtarske 
kulture nisu više izuzetak za 
Vojvodinu, a sve više je i ma-
lina i malinara na ovom po-
dručju, naprosto zbog ispla-
tivosti i zarade.“ Ja mogu da 
kažem da sam veoma zadovo-
ljan proizvodnjom pasulja, još 
je moj stari radio sa novosad-
skim Institutom od 1989. go-
dine i ja imam ugovor sa nji-
ma koji se potpiše na vreme i 
nemam nikakvih problema sa 
otkupom, ono što preostane sa 
dva do tri jutra pasulja proda-
jem“, priča Svetozar. Siguran 
plasaman i prodaja, ne dovo-
de u pitanje sadnju pasulja,a 
dobro se prodaje i na slobod-
no,  beli po ceni od 300 dina-
ra,a žuti po ceni od 250 dina-
ra.Ove  godine sejao je i karfi-
ol, kako kaže za  probu, pa će 
videti koliko je isplativo i kako 
se ova vrsta povrća može plasi-
rati na tržište, sadi i mahune, a 

sistem za navodnjavanje „kap 
po kap“ je izfinansirao sam, te 
ništa nije tražio od države. A 

ono što stiže od države, više 
je nego smešno kaže, misleći 
na subvencije od 4000 dinara, 
koje su ove godine poljopri-
vrednicima manje, čak za tri 
puta.Od poljoprivrednih po-
slova ove godine mu je osta-
la još berba kukuruza,a seja-
će nešto soje i pšenice. Nada 
se da će na predstojećoj licita-
ciji državnog poljoprivrednog 

zemljišta uzeti još zemlje  u za-
kup,a za visinu arende kaže da 
ona nije toliko strašna,ali da je 

važno da mali paor dobije ze-
mlju i da radi zakup. Sve te po-
vršine oranica i svojih i onih 
koje obrađuje u zakupu, radi 
uz  sopstvenu mehanizaciju 
koja je  dosta stara, ali funk-
cioniše.Seljak i nije u moguć-
nosti da obnovi mehanizaciju 
i baš da ulazi u velike kredite, 
koje uvek valja vratiti.

Svetozar Botić, poljoprivrednik iz  Zmajeva, uzgaja povrtarske kulture

Tajkuni guše male paore - država ne haje
„Preorijentisanje paora na povrtasrke kulture, se dešava po onoj „nužda zakon menja“, tajkuni guše male, mi ne možemo biti konkurentni sa velikim kul-
turama. Država  ne vodi računa o malom poljoprivredniku, novi zakon o poljoprivrednom zemljištu donet je zbog „Tenisa“ i ubiće male poljoprivrednike 
i stočare“, kaže Botić.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas
Zasnivanje proizvodnje u zaštićenom prostoru

Od vrste zemljišta prednost 
imaju černozem, ritska crnica 
i karbonantna livadska zemlji-
šta.Zbijenost zemljišta poprav-
lja se obradom i unošenjem ne-
razložene organske materije     
(slame, strugotina, svež staj-
njak), a vodno-vazdušne oso-
bine zemljišta se popravljaju 
unošenjem peska.Optimalna 
Ph zemljišta 6-7,5. Na kiseli-
jim zemljištima se obavlja kal-
cifikacija i to materijalom koji 
ima značajne količine slobod-
nog ili vezanog CaO ( živi kreč, 
krečnjak, dolomitno brašno, 
saturacioni mulj ).Zbog inte-
zivne proizvodnje u plasteni-
ku i upotrebe visokih količina 
mineralnih đubriva dolazi do 
povećane zasoljenosti zemlji-
šta (amonijum hlorid  ima 66% 
hlora , kalijum hlorid 47% hlo-
ra). Kvalitet vode za zalivanje 
takođe može da utiče na za-
slanjivanje zemljišta.Pri pro-
izvodnji dve kulture godišnje 
ostaju značajne količine soli 
u zemljištu.Ukoliko zemljište 
ima dobre drenažne sposob-
nosti i optimalne je vlažnosti 

, koncentracija soli ima manje 
negativan efekat.Borba protiv 
zaslanjenosti uključuje izradu 
drenaže koja omogućava ispi-
ranje zemljišta.

Humus u zemljištu ne sme 
biti ispod 4-5 %  za lakša ze-
mljišta , a kod težih zemljišta 
koja imaju više gline ( više od 

20 % ), između 8- 10 % . On re-
guliše fizičke, hemijske i bio-
loške osobine zemljišta, odno-
sno ukupnu plodnost.

Zaoravanje žetvenih ostata-
ka iz fitosanitarnih razloga se 
ne preporučuje pa se očuva-
nje nivoa humusa i prometa 

organske materije u zemljištu 
bazira na organskom đubrenju. 
Od organskih đubriva se kori-
sti zreo ili poluzagoreli stajnjak 
i to 20-40 kg/m2 godišnje, ko-
ličinom od 10-15 kg/m2 omo-
gućuje da se zadrži plodnost 
na željenom nivou. Kompost 
se unosi od 5- 10 kg/m2.Tako-

đe se može unositi i živinsko 
đubrivo u smeši sa zemljom u 
razmeri 3:1, obično se doda-
je pri kompostiranju biljnih 
otpadaka, ređe čisto (5-10 kg 
kao osnovno đubrivo obave-
zno 15-20 dana pre setve).Sa 
rastvorom ovog đubriva ( 1kg 

na 10-15 l vode), prihranjuje 
se između redova. Treset obo-
gaćen makro i mikro elemen-
tima takođe se može koristiti 
za đubrenje, pogotovo za pro-
izvodnju rasada.

Bitno je prilikom podizanja 
plastenika da odaberemo ze-
mljišta sa južnom ekspozici-
jom, ravne površine, sa blagim 
nagibom 1- 5 % (zbog otica-
nja površinske vode) , udalje-
no od saobraćajnica sa veli-
kom frekvencijom saobraća-
ja, kao i od industrijskih za-
gađivača.Najbolji položaj je 
da se plastenik prostire duži-
nom sever-jug, odnosno seve-
roistok-jugozapad.

Smena useva u prostoru i vre-
menu,  kao sistem biljne proi-
zvodnje ima svoje specifičnosti 
u primeni  u zaštićenom pro-
storu.To je uvek intezivna po-
vrtarska plodosmena u kojoj 
postoje: glavna kultura: koja 
najduže ostaje u plasteniku 60-
130 dana ili daje najveći pri-
nos ( paprika, paradajz, dinja, 
lubenica, krastavac); predkul-
tura: kratke vegetacije 30-50 

dana ( salata, rotkvica, lukovi) 
i naknadna kultura (boranija, 
krastavac kornišon). Može da 
se gaji i sistem mešanih vrsta: 
red salate- red luka; mrkva i 
crni luk.

Tako da se u  zaštićenom pro-
storu ne govori o vegetacio-
nom periodu ( od lV do X me-
seca), već o godišnjem proi-
zvodnom ciklusu koji počinje 
pripremom objekata i zemlji-
šta u avgustu mesecu, kada po-
činje jesenji ciklus proizvod-
nje, a završava se sledeće go-
dine krajem jula  ubiranjem 
glavne ili naknadne kulture.

Osnovna obrada se izvodi 
pred početak proizvodnog ci-
klusa na dubini 20-30 cm, uz 
đubrenje organskim i mineral-
nim đubrivima i dezinfekci-
jom zemljišta i prostora.Povr-
šinska predsetvena  priprema 
zemljišta se obavlja na dubini 
10-18 cm. Ponekad je potreb-
no podrivati, ako nema dobre 
drenaže zemljišta.

Dipl. ing. Biljana Dobranić  

  Nastavak u sledećem broju
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U opštini Srbobran  povećan broj 
poljočuvara

Obračun sa lopovima
Od 01. oktobra u ataru je 

povećan broj poljočuvara. 
Ukupno deset ljudi je dodat-
no uključeno u ovaj posao, a 
prvi rezultati su vidljivi. Pre-
kinuta je krađa kukuruza u na-
daljskom ataru, gde su lopovi 
uhvaćeni na delu, osujećeno je 
još nekoliko pokušaja, dok su 
se lopovi razbežali i konačno 
u srbobranskom ataru prona-
đeno je 11 džakova kukuruza 
koje su lopovi spremili, ali su 

sprečeni da ih iznesu iz atara, 
a kukuruz je vraćen vlasniku 
parcele Berec Sabolču. “Dogo-
vorili smo sa Policijskom sta-
nicom zajedničke akcije i lopo-
vi od sada neće moći lako da 
odnesu rod sa njiva. Svi pri-
stupni putevi njivama su po-
kriveni i naše i policijske pa-
trole kontrolišu atar i u ovim 
kišnim danima”,rekao je Ra-
tomir Pavkov, šef Službe za-
štite i nadzora, nakon sastan-
ka koji je održan u kabinetu 
predsednika opštine, Neška 
Čestića. Sastanku su prisustvo-
vali načelnik i komandir Poli-
cijske stanice Srbobran, Milo-
van Forkapa i Rodoljub Đino-
vić, član Opštinskog veća za-
dužen za poljoprivredu, Ne-
bojša Nedeljković, koordina-
tor komunalne i poljočuvar-
ske službe Mihajlo Reljić i šef 
Službe zaštite i nadzora opšti-
ne Srbobran Ratomir Pavkov.

Predsednik opštine Srbobran, 
Neško Čestić potvrdio nam je 

informaciju koju smo objavili 
da će se odlučnije ući u borbu 
sa zagađivačima životne sredi-
ne, bahatim i neodgovornim 
građanima. “Srbobran će biti 
čista životna sredina u kojoj 
niko neće moći da nekažnje-
no zagađuje okruženje i odla-
že smeće gde poželi, tako isto 
najavljujemo da ćemo stati na 
put krađi u poljima. Nećemo 
dozvoliti da nečiji višemeseč-
ni vredni rad i ulaganja nesta-

nu u jednoj noći, i svi kojima 
pada na pamet da krađom use-
va brzo i lako zarade, mora biti 
jasno da će u poljima nailaziti 
na odlučne poljočuvare i poli-
cijske ekipe. Red mora da po-
stoji i zaštitićemo poštene po-
ljoprivredne proizvođače od 
bahatog ponašanja”, rekao je 
Čestić, predsednik opštine Sr-
bobran. Dogovoreno je da će 
lokalna samouprava obezbedi-
ti za potrebe Policijske stani-
ce jednu terensku Ladu Nivu, 
kako bi u svakom trenutku po-
licijski službenici mogli pružiti 
pomoć poljočuvarima u ataru. 
Ukoliko bude potrebno obez-
bediće se i druga oprema koja 
može pomoći efikasnijem radu 
obe službe. Sa ovog sastanka 
upućen je i poziv građanima 
da ukoliko primete bilo kakve 
sumnjive radnje u ataru oba-
veste komunalnu službu, po-
ljočuvare ili policiju.

                           srbobran.net

Na završnoj konferenciji 
SEED programa, koji je 18. ok-
tobra 2016. godine održan u al-
banskom gradu Skadar, pred-
stavljeni su rezultati trogo-
dišnjih aktivnosti. SEED pro-
gram je u Srbiji sprovodio no-
vosadski Humanitarni centar 
u Kuli, u Vladičinom Hanu u 
Surdulici i u Apatinu. Lokal-
ni koordinator za opštinu Kula 
Dragana Žekić, predstavila je 
na skupu sredinu iz koje do-
lazi, opštinski SEED projekat 
koji je u najvećoj meri name-
njen ženskom preduzetništvu, 
dobitnike grantova koji su za-
počeli ili unapredili postojeći 
biznis, a koji je u oblasti or-
ganske poljoprivrede. Ona je 

istakla da je opština Kula deo 
SEED programa od samog po-
četka, odnosno od 2014. godi-
ne i da je ostvarena uspešna sa-
radnja sa svim partnerskim or-
ganizacijama, od kojih je po-
sebno istakla novosadski Hu-
manitarni centar i regionalni 
partner TARA international 
consalting. “Ljudi i danas po-
kazuju veliko interesovanje za 
SEED aktivnosti. Ono što bih 
posebno istakla je da su se lju-
di zainteresovali, tek kada su 
videli primere dobre prakse 
odnosno preduzetnike koji su 
dobili grantove, shvatili su da 
je SEED zaista prava i uspeš-
na priča”,  kazala je Dragana 
Žekić. Tatjana Mrdak dobit-

nica SEED granta i predsed-
nica Pčelarskog društva Sivac 
je na skupu iznela sopstveni 
primer dobre prakse i benefit 
koji je ona ostvarila od ovog 
programa u pogledu razvoja 
preduzetništva odnosno pro-
izvodnje i distribucije meda. 
Regionalni program je finansi-
rala Austrijska razvojna agen-
cija uz stručnu i tehničku po-
moć organizacije Volkshilfe. 
Na konferenciji su učestvova-
li albanski ministar za rad i za-
pošljavanje, austrijski amba-
sador u Albaniji, predstavni-
ci austrijske razvojne agenci-
je, predstavnici Volkshilfe or-
ganizacije, kao i brojni volon-
teri i učesnici programa.

Predstavnici iz opštine Kula na konferenciji SEED-a u Albaniji

 Uspešne preduzetnice

Problematični računi za vodu i grejanje

Građani i dalje nezadovojni

Ni nakon drugog sastanka u 
zgradi opštine Vrbas, sa pred-
stavnicima lokalne samoupra-
ve,  rukovodiocima  preduzeća 

JKP “Komunalac”  i JKP “Stan-
dard”, predstavnici skupšti-
ne stanara nisu zadovoljni. Sa-
stanak je po drugi put održan 
zbog uvećanih računa za vodu, 
nakon ugradnje centralnih 
vodomera u zgradama, kao i 
zbog problema “lošeg greja-
nja”, odnosno gde je ispo-
ruka toplotne energije ne-
dovoljna da zagreje stano-
ve  u pojedinim zgradama. 
Stanari kojima su računi 
za vodu uvećani, zahteva-
li su da im se voda očitava 
sa pojedinačnih vodome-
ra koje imaju ugrađene u 
stanu, jer su im računi vi-
šestruko uvećani  nakon 
ugradnje centralnog vodome-
ra. “Ne želimo da platimo ono 
što nismo potrošili. Niko ne 
beži da uredno plati račun  za 
vodu, ali samo za onoliko ko-
liko smo potrošili. Po sopstve-
nom vodomeru tačno možemo 

da vidimo koliko mesečno tro-
šimo vode, što se nikako ne po-
klapa sa centralnim vodome-
rom”, rekao je Dane Vrhovac, 

predstavnik Skupštine stanara. 
Iz JKP “Komunalac”, objasni-
li su da postoji nekoliko mo-
gućnosti zbog kojih su u po-
jedinim zgradama računi veći 
nakon ugradnje centralnog vo-
domera, a neke od njih su: ne-
ispravne instalacije u zgradi, 

što znači da voda negde od-
lazi, neispravne slavine ili vo-
dokotlići u pojedinim stanovi-
ma, neprijavljen stvaran broj 
stanara u zgradi… “Odluka o 
ugradnji centralnog vodomera 
je pravosnažna, i jednostavno 

po Zakonu ne može više da se 
očitava sa pojedinačnih vodo-
mera”, objasnili su iz JKP “Ko-
munalac”. Predsednik opštine 
Vrbas, Milan Glušac rekao je 
da su se na sastanku okupili 
svi, uprvo zbog pronalaženja 
najboljeg rešenja, a kao zaklju-
čak sastanka ponuđeno je re-
šenje da se u pojedinim zgra-
dama očitava potrošnja vode 
sa pojedinačnih i sa central-
nog vodomera, a nakon toga 
potrošnja vode uporedi. U slu-
čaju da postoji razlika u oči-
tavanju ovih vodomera, gra-
đani treba da upute zahtev za 
formiranje Komisije, koju će, 
između ostalih, činiti i jedan 
predstavnik stanara, a nakon 
toga Komisija treba da izađe 
na teren utvrdi problem, ili 
otkloni  eventualni kvar. Po-
sle sastanka građani su i da-

lje nezadovoljni, i pita-
ju se šta će biti sa njiho-
vim prethodnim, dra-
stično uvećanim, raču-
nima. Što se tiče proble-
ma oko centralnog gre-
janja, vodi se više sud-
skih sporova, oko poje-
dinih zgrada u kojima, 
kako tvrde stanari, nisu 
bili topli radijatori, kao 

i spor sa udruženim građani-
ma koji su isključeni sa cen-
tranog grejanja, a prema Od-
luci JKP “Standard”, plaćaju 30 
odsto od isporučene toplotne 
energije, za indirektno greja-
nje.                                          S.K.

Proširenje Narodne kuhinje
Program “Narodna kuhinja” 

je lokalna usluga koju zajed-
no pružaju Opština Mali Iđoš 
i Crveni Krst Mali Iđoš. Vred-
nost programa “Narodna ku-
hinja” je iznosila oko 600.000 
dinara na šestomesečnom ni-
vou, kojom je bilo obezbeđe-
no 200 obroka dva puta nedelj-

no za socijalno ugrožena lica. 
Lokalna samouprava donela je 
odluku da se umesto dva puta 
nedeljno obezbedi podela 200 
obroka po tri puta nedeljno, 
što će uvećati planiranu vred-
nost  na oko 900.000 dinara na 
šestomesečnom nivou.

Opština Mali Iđoš 

Predstavnici lokalne samouprave i komunalnog preduzeća predložili su formiranje Komisi-
je za utvrđivanje eventualnog problema, ukoliko je u zgradama drastična razlika u potroš-
nji vode, kada se uporede očitavanja sa pojedinačnih i centralnog vodomera.

Opština i policija zajednički čuvaju atar od lopova.
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Dodeljeno 14 seoskih kuća za izbegla lica u opštini Vrbas

Budući vlasnici potpisali ugovore
Na osnovu konkursa za do-

delu seoskih kuća republičkog 
Komesarijata za izbeglice i mi-
gracije, dobijeno je 14 seoskih 

domaćinstava za izbeglice sa 
teritorije opštine Vrbas. Uku-
pna vrednost ovih domaćin-
stava  je 154.000 evra, dodat-
no će se dobiti  1.500 evra za 
nabavku nameštaja.  U ovom 
projektu učešće je uzela i op-
ština Vrbas, a nedavno su bu-

dući vlasnici seoskih kuća pot-
pisali ugovore. Prema rečima 
Danijele Ilić, člana opštinskog 
Veća, procedura oko konač-

nih rezultata se odužila, a ceo 
postupak, kada će zvanično 
oni koji su prošli na konkur-
su, postati vlasnici kuća, biće 
okončan za oko mesec dana. 

“Kašnjenje je usledilo zbog pro-
cedure provere imovnog sta-
nja u Srbiji, BiH, i Hrvatskoj, 

ovo sada je prvi deo završet-
ka konkursa. Iamo konačnu 
odluku i tačno znamo koja su 
lica prošla na konkursu. Da-
lji koraci su pravljenje  kupo-
prodajnih ugovora, overa kod 
notara i čitav postupak trebalo 
bi da bude završen u roku od 
mesec dana”, rekla je Ilić. Je-
dan od onih koji su prošli na 
ovom konkursu Milan Kobi-
larov, kaže da je prezadovoljan. 

„Mnogo mi ovo znači, jer ću 
konačno biti svoj na svome. U 
svojoj sedamdesetoj godini po-
činjem takoreći novi život. Za-
hvaljujući Komesarijatu za iz-
begla lica kao i Danijeli Ilić iz 
opštine, koji su me uputili šta 
treba da radim, ja sam danas 
dobio svoj krov nad glavom“, 
rekao je Milan koji je u Vrbas 
došao iz Tenja kod Osjeka.

Goste delegacije iz grada Ro-
stova na Donu, ruske Federaci-
je, ruske kozake i članove ko-
začkih udruženja Srbije ,kao 
i rusko-srpskih društava Sr-
bije pozdravio je Milan Glu-
šac prvi čovek opštine Vrbas i 
zvanično proglasio otvorenim 
Forum rusko-srpske ekonom-
ske saradnje koja je održana 
u velikoj  sali SO Vrbas.“Nije 
reč  samo o privrednoj i kul-
turnoj saradnji, nego o susre-
tima koji su platforma za pri-
jateljstvo i ljubav između dva 
naroda na čemu vrbaski ‘Rod’, 
radi od svog  osnivanja 2007. 
godine“,poručio je na otvara-
nju prvi čovek vrbaskog Udru-
ženja Radoljub Uskoković, slu-

žeći se citatom poznatog  Sera-
fima koji  je rekao da je „čovek 
čoveku radost“. Ipak, na Fo-
rumu su se vodile prave eko-
nomske diskusije oko moguć-

nosti  otvaranja  jednog fizi-
kalnog  i rehabilitacionog cen-
tra u Vrbasu. Gosti  iz Rosto-
va su prihvatili sa zanimnjem 
ovu ideju kao i druge ideje  na-
ših privrednika koje su se čule 
na ovom skupu, obećavajući 
svaku vrstu pomoći i podrške.“ 
Nudite projekte, nudite  ideje 
pa ćemo videti možemo li da 
uspostavimo saradnju i podrš-
ku na bilo kojem planu“, re-
kao je na Forumu Vasilij Fili-
povič, član atamanske Uprave 
iz Rusije, inače biznismen. Ste-
vo Vranić, član atamana za Sr-
biju, je pozvao „braću kozake“ 
da pomognu u realizaciji ovog 
projekta za izgradnju  fizikal-
ne banje u Vrbasu, koja bi bila 

od značaja za ceo region, go-
voreći pri tom i o drugom pro-
jektu, mogućnosti otvaranja 
jednog elektronskog centra u 
Vrbasu koji bi  koristio za raz-

menu informacija, turističkih 
i svih drugih vrsta. O medi-
cinskoj oparavdanosti otva-
ranja fizikalnog centra na Fo-
rumu je govorila primarijus dr 
Verica Živković, govoreći da 
su u Vojvodini poznate banje 
Kanjiža, Melenci,i druge, kao 
što je poznato da u Vojvodi-
ni, a i  Vrbasu postoje izvori-
šta  termalnih voda koje ima-
ju lekovito svojstvo. „Minerali 
iz ovih voda mogu lečiti bole-
sti ruku, zglobova, kičme, do-
bre su za postoperativne toko-
ve bolesti,  a i deca se mogu le-
čiti od nekih deformiteta“,re-
kla je dr Živković. Dakle ovaj 
projekat postoji, urađen je, a 
opravdan je prevashodno iz 
medicinskih razloga, konsta-
tovano je na Forumu. Razgo-
vori su obilovali i drugim po-
nudama i idejama i mogućno-
stima  i drugih vidova saradnje 
između ova dva  bratska naro-
da. Zaključak rasprave  bio je 
takav da bi trebalo definisati 
Vrbas kao centar rusko-srp-
ske ekonomske saradnje. Na-
kon održanog  privrednog dela 
Foruma govorilo se o nastavku 
i mogućnostima proširenja sa-
radnje u oblasti nauke, kultu-
re i duhovnosti. Jer je  pravo-
slavlje  glavna spona, dva brat-
ska naroda, a kako su istakli „i 
kozaštvo kao nit pravoslavlja“.

Javna prezentacija i raspra-
va o projektu čišćenja Veli-
kog bačkog kanala okupila je 
predstavnike JVP “Vode Voj-
vodine” , Pokrajinske inspek-
cije za životnu sredinu, struč-
ne službe lokalne samoupra-
ve sa predstavnicima opštin-
skog Veća, predstavnike Mi-
nistarstva poljopirvrede i za-
štite životne sredine iz Sektora 
za zaštitu voda, a sastanku je 
prisustvovala delegacija iz Ja-
pana sastavljena od stručnja-
ka sa iskustvom u prečišćava-
nju otpadnih voda. Detaljnu 
multimedijalnu prezentaciju 
obavio je prof. dr. Boža Dal-
macija sa PMF-a Novi Sad. Na-
kon sastanka iz Ekološkog po-

kreta Vrbas su zaključili da se 
Kanal  može bezbedno očistiti 
domaćom tehnologijom oda-
birom jednog od 5 raspoloži-
vih metoda. Cena čišćenja, u 
zavisnosti od primenjenog me-
toda, procenjuje se na 4,6 do 
5,8 miliona evra. Dosadašnje 
procene kretale su se čak do 
30 mil. evra (ali uz strane izvo-
đače). Kanalu se ne može pri-

ći dok se ne uradi Zakonom 
predviđena Studija uticaja na 
životnu sredinu i zdravlje lju-
di, koja mora da potvrdi da je 
tehnologija kojom se želi oči-
stiti kanal bezbedna za ljude i 
da neće proizvesti bilo kakvu 
dalju degradaciju životne sre-
dine. Procenjena količina mu-
lja je oko 370.000 m3. Odložio 
bi se na tri lokaliteta - kraj Tri-
jangla prema Srbobranu, u sta-
rom iskopu ciglane kraj obila-
znice za Opštu bolnicu u Vr-
basu i na levoj strani kanala 
naspram Šećerane, takođe u 
Vrbasu. Trećina mulja može 
se deponovati bez tretmana, 
dok se ostatak mora tretira-
ti pri odlaganju. Jedna treći-

na je izuzetno toksična i mora 
se primeniti poseban tretman. 
Po tvrdnjama prof. Dalmacije, 
odlaganje se može izvesti bez 
proizvođenja neprijatnih mi-
risa i drugih štetnih emisija, 
vodeći računa da se radovi ne 
izvode u periodu jačih vetro-
va, posebno onih koji duvaju 
ka naselju.

Sanacija košta od 4,6 do 
5,8 miliona evra

Mogućnost izgradnje banjsko-fizikalnog centra
Održan Forum rusko-srpske saradnje u Vrbasu

Strategija za razvoj kulture
Planiranje budžete za kulturu u opštini 

Mali Iđoš

Sastanak udruženja koja se 
bave kulturom na teriitoriji 
opštine Mali Iđoš održan je 
nedavno sa članom Opštin-
skog veća   prof.Ksenijom Ku-
studić Đukić. “Na sastanku su 
svi  detaljno upoznati sa no-
vim Pravilnikom o načinu i 
postupku dodele sredstava iz 
budžeta opštine Mali Idjoš za 
programe i projekte udruže-
nja gradjana, koji je Skupšti-
na usvojila 29.jula ove godi-
ne, sa novoformiranom komi-
sijom, koju je imenovalo Op-
štinsko veće, sa novim uslovi-
ma konkursa i kriterijumima 
za 2017.godinu, kao i o prav-
danju sredstava za realizaci-
ju programa. Na sastanku je 

dogovoreno i da će sva udru-
ženja do 01.11.2016. predati 
Plan manifestacija i aktivno-
sti sa finansijskom konstruk-
cijom za 2017.god, kako bi se 
mogao planirati budžet za kul-
turu za narednu godinu”, re-
kla je Đukić. Prisutni su dali i 
konstruktivne predloge veza-
ne za budući rad i uspešniju sa-
radnju među udruženjima,kao 
i za pravljenje Strategije za ra-
zvoj kulture u opštini. “Nada-
mo se da će na ovaj način biti 
unapređen rad u oblasti kultu-
re u  opštini,kao i da ćemo kul-
turu uzdići na viši nivo”, ista-
kla je nakon sastanka Ksenija 
Kustudić Đukić.

Udruženje kozaka Srbije, delegacije Rostova na Donu, ruske Federacije, članovi  srpsko
ruskih udruženja Srbije u organizaciji vrbaskog Udruženja „Rod“, bili su gosti prezentaci-
je rusko-ekonomske saradnje održane 14.oktobra u Vrbasu.

Prezentacija čišćenja
Velikog bačkog kanala

Kanal se može bezbedno očistiti domaćom tehnologijom oda-
birom jednog od 5 raspoloživih metoda.
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Ovde se malo piše o jednoj 
masovnoj pojavi, odlasku na-
ših sugrađana, posebno žena u 

Nemačku na povremene i pri-
vremene poslove, nege stari-
jih i bolesnih lica. O ovoj po-

javi država ćuti, ali masovno 
se priča i zna, da iz ove zemlje 
ne idu samo mladi, obrazova-
ni, nego spas od bede traže i 
oni u godinama, 
koji ne mogu da 
dođu do posla, ili 
pak rade u nekim 
ovdašnjim firma-
ma za minimalac 
od kojeg ne može 
da živi jedna pro-
sečna porodica. 
U regionu posto-
je i specijalizova-
ne agencije, koje 
se sasvim legal-
no bave ovim po-
slom, i kao što 
nam je rekla  vla-
snica  Agencije 

„Johanna“ iz Kule, 
Gordana Bujella, 

„mislim da godiš-
nje iz pojedinih 
sredina  u Srbi-
ji ode i do 35.000. 
stanovnika, što je jedan ceo 
prosečan grad, a to  podseća 
na šezdeste i sedamdesete go-

dine kada je eks Jugoslavija, 
beležila masovan odliv radne 
snage u Nemačku“. „Razvela 

sam se, ostala sa decom, bila 
šef hladnjače u Ruskom Kr-
sturu, a šest plata nisam pri-

mila. Uz pomoć Vesne Hala-
si, odlazim u Nemačku na dva 
meseca, pa u Austriju. Nego-
vala sam starija lica, nije lako, 

ali to je način da se nešto za-
radi. A onda kada sam došla 
ovde i pričala svoje iskustvo, 

počele su žene da mi se javljaju, 
tako sam ja krenula u ovaj po-
sao i osnovala svoju Agenciju, 
koja posreduje u zapošljavanju 
žena vani,“ priča svoju životnu 
priču Gordana. Prvo je posla-
la par žena u nemačke famili-

je, onda je potpisala  i među-
narodni ugovor  o ustupanju 
ljudskih resursa po nalogu EU 
i dobila i šifru delatnosti  za 
rad kojim se bavi Agencija „Jo-
hanna“. Firma nema neki pro-
met, reč je o tome kako priča 

naša sagovornica  da agenci-
ja  posreduje među nemačkim 
porodicama i radnom snagom 
odavde koja je zainteresovana 
za ovom vrstom posla, a sušti-
na  posla je da se ovde uradi 
obuka resursa i to preko ove 
Agencije, a to pdrazumeva, 
pre svega, učenje nemačkog 
jezika. “Osim učenja jezika mi 
pod obukom podrazumevamo 
i  izučavanje običaja, objašnja-
vamo mogućnosti snalaženja i 
naravno radimo sa tri prove-
rene agencije u Nemačkoj tako 
da žene koje šaljemo imaju i 
zdravstveno i socijalno i ono 
što je posebno važno da ured-
no budu plaćene za posao bri-
ge ili nege starijih lica ili po-
rodica“, kaže Gordana. Ovoj 
Agenciji prijavljuju se preteže-
no žene, mada ima i muškara-
ca i to su uglavnom žene staro-
sti od 38 do 60 godina. Uglav-
nom se zaradi  oko 1000 evra 
mesečno uz obezbeđen sme-
štaj i hranu. Agencija je u  toku 
ove godine poslala i preko 100 
žena. A kada je reč o kursu ne-

mačkog  jezika on se drži ovde 
u Vrbasu u trajanju od 4 nede-
lje, tri puta nedeljno po tri sata, 
i kurs se radi po austrijskom 
modelu orijentacije i komuni-
kacije i za upis je potrebno 100 
evra. Nova grupa je krenula na 

kurs već 24. oktobra. A evo šta 
kažu žene koje ga pohađaju i 
sa nestrpljenjem očekuju po-
sao u Nemačkoj. Vesna Mirko-
vić, programer iz Sente, žena 
koja ima 56 godina, ostala bez 
posla, školuje jednog studen-
ta.“Bila sam već tri meseca, po-
sedujem neko iskustvo, ali doš-
la sam u Vrbas na ovaj kurs ne-
mačkog da bi sledeći put kada 
odem lakše komunicirala i ra-
dila. Kurs je ovde odličan  i ve-
lika je pomoć, ali i naša zašti-
ta. Ipak je drugačije kada zna-
te da govorite jezik, ovde nas 
uče i adekvatnom načinu op-
hođenja i komunikacije. Ne-
govanje bolesnih i starih nije 
lak posao, ali ništa nije lako. 
Međutim, zarada je u odno-
su na naše prilike takva da o 

njoj ovde možeš samo da sa-
njaš“, kaže Vesna. Zaintereso-
vanost za ovaj rad u Nemač-
koj je velika, mnogo različi-
tih životnih priča, ali svi od-
laze sa jednim motivom da za-
rade novac za goli život. „U Sr-
biji ne mogu da hranim i ško-
lujem decu. Samohrana sam 
majka, sin je na fakultetu, a 

ćerka u srednjoj školi. Ovo  je 
jedini način da zaradim do-
voljno. Preko noći sam osta-
la bez posla, gazda kod kojeg 
sam radila zatvorio je firmu. 
Odlučila sam se da krenem u 
Nemačku, jer sam čula od dru-

gih žena, a i nemam drugo re-
šenje. Prvi put ću ići na tri me-
seca“, kaže žena nakon upra-
vo završenog kursa u Vrbasu. 
Mnoge od njih žele da ispriča-
ju životnu priču, ali ne žele da 
se predstave.“Sa svojih 56 go-
dina ostala sam bez posla, sa-
mohrana sam majka.  Našla 
sam se u crnoj rupi iz koje ne 
vidim izlaz sem da odem da 
negujem stara lica u Nemačku, 
jer tako mogu pristojno zara-
diti. Ovde se loše postupa pre-
ma radnicima, a iluzorno je 
očekivati posao. Odlučila sam 
se da na ovaj način zarađujem, 
jer ne mogu da očekujem da 
me deca izdržavaju do penzi-
je, koja će biti bedna. Od pri-
jateljice sam čula za  kurs ne-
mačkog jezika u Vrbasu i opre-

delila sam se za ovu Agenciju 
zbog ozbiljnog i kvalitetnog 
načina rada“, kaže naša sago-
vornica koja je pre mesec i po 
dana ostala bez posla i jedva 
čeka da zaradi svoju prvu pla-
tu u Nemačkoj.

Naši građani iz regiona masovno angažovani na povremenim poslovima u Nemačkoj
Žene trbuhom za kruhom, najviše odlaze da rade

kao geronto - domaćice
Masovna nezaposlenost u regionu, gde  žene čine i blizu 50 posto nazaposlenih, posebno one iznad 50 godina u borbi za egzistenciju odlaze  na tri mese-
ca u Nemačku, gde su obično zaposlene na  poslovima nege starijih lica. Ali odlaze i zaposlene, tražeći neplaćeno, jer minimalcem ne može da  se prehra-
ni porodica.

Na području Srbije, od ukupnog broja zaposlenih žene čine 42 odsto, odnosno zaposleno 
je 16 odsto manje žena nego muškaraca, pokazalo je istraživanje Republičkog zavoda za 
statistiku.Najviše zaposlenih žena je staro od 45 do 54 godine i toj kategoriji nalazi se 29,4 
odsto ukupno zaposlenih žena. Neformalno zaposlenih i žena i muškaraca ime više među 
samozaposlenim licima, nego među zaposlenim i to u svim starosnim grupama. Najve-
ći broj neformalno zaposlenih su stari 65 i više godina, kod muškaraca 81,3 odsto, a kod 
žena 51,6 odsto. Stopa nezaposlenih žena iznosi 24 odsto, a muškaraca 21. Najveća stopa 
nezaposlenosti je kod žena u starosnoj grupi od 15 do 24 godine i za 12 procentnih poena 
veća je nego kod muškaraca, odnos je 57 prema 45 odsto.

Neophodne negovateljice
Prema nezvaničnim podacima, u Nemačkoj radi oko 100.000 negovateljica iz Istočne i Ju-
goistočne Evrope, a prema procenama, do 2025. godine trebaće ih još 300.000. Bez njih je 
trenutno nemoguće zamisliti nemački sistem kućne nege starih i bolesnih, jer nemačke ne-
govateljske službe celodnevnu brigu naplaćuju i do 10.000 evra mesečno. Žene iz Srbije 
najčešće čuvaju stare i bolesne. Mesečna plata negovateljice je od 1.000 do 1.500 evra. 

Gordana Bujella

Vesna Mirković
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Tradicionalna likovna kolonija u OBV

Slikom protiv bolesti

Likovna kolonija “Slikom 
protiv bolesti“ održana je 
osmu godinu za redom u Op-
štoj bolnici Vrbas. Na koloni-
ji su se, kao i prethodnih godi-
na, okupili mnogobrojni likov-

ni stvaraoci iz Vrbasa i okol-
nih mesta. Tokom jednodnev-
nog druženja nastala su likov-
na dela koja će ostati kao po-
klon Bolnici. Likovna koloni-
ja na kojoj se okupilo 30 stva-

raoca je humanitarnog karak-
tera, a organizatori su Udru-
ženje likovnih umetnika Vr-
bas(ULUV), Atelje 05 i OBV.

Isplata stipendija u opštini Kula

Najbolji studenti
Najboljim studentima iz kul-

ske opštine isplaćena je dese-
ta rata opštinskih stipendija. 
Mesečna stipendija za 65 naj-
boljih studenta iznosi 6.000 
dinara. Za ove namene je 
za 10 rata ukupno izdvojeno 
3.900.000,00 dinara. Isplata 

iz opštinskog budžeta za stu-
dente svih profila sa najma-
njom prosečnom ocenom 9 u 
prethodnoj godini studija vrši 
se redovno tokom 2016. godi-
ne.Konkurs za nove opštinske 
stipendije biće raspisan tokom 
novembra 2016. godine.

Borba protiv trgovine 
ljudima

U Crvenom krstu Vrbas organizovan seminar

U sklopu obeležavanja 18. 
oktobra, Evropskog dana 
borbe protiv trgovine ljudi-

ma, u Crvenom krstu Vrbasa 
je održan trodnevni seminar 
koji obrađuje ovu veoma oz-
biljnu problematiku. Učesnici 
su mladi volonteri Crvenog kr-
sta iz 11 vojvođanskih opština, 
a 22 učesnika dobiće informa-

cije i smernice o tome kako da 
se spreči uvlačenje ljudi u la-
nac trgovine ljudima. „Crveni 

krst Srbije je deo Republičkog 
tima za borbu protiv trgovine 
ljudima, pored nekoliko Mini-
starstava, misije OEBS-a, UNI-
CEF-a i nevladinih organizaci-
ja, a u Ministarstvu rada i so-
cijalne politike radi Služba za 

koordinaciju zaštite žrtava tr-
govine ljudima“, rekla je Tatja-
na Gluščević, sekretar CK Vr-
basa. Ovaj seminar ima za cilj 
da se tema trgovine ljudima 
dovede na lokalni nivo i dopre 
do što više osoba koje su u ri-
ziku da postanu žrtve trafikin-
ga, kao što su deca i mladi, po-
gotovo iz hraniteljskih poro-
dica, i socijalno ugrožena lica. 
Od ove pojave nisu zaštićeni 
ni ostali građani, a česti su na-
slovi u domaćim medijima koji 
govore o otmicama i trgovini 
ljudima, njihovom protivprav-
nom zadržavanju, seksualnoj 
i radnoj eksploataciji. Semi-
nar ima podršku opštine Vr-
bas, pa je njegovo održavanje 
pozdravila Mira Nedić, načel-
nik Odeljenja za društvene de-
latnosti Opštinske uprave Vr-
bas.                                          A.S.

U Domu kulture Srbobran 
otvorena je izložba slika Mi-
lenka Buiše, akademskog sli-
kara, rođenog u Sivcu, učeni-
ka poznate Umetničke škole u 
Herceg Novom i studenta Aka-

demije umetnosti u Novom 
Sadu, odsek vajarstvo. Buiša 
je, inače, na tradicionalnom, 
46. Jesenjem likovnom salo-
nu Vrbas 2016, koji se održa-
va povodom Dana opštine Vr-

bas i otvoren je u četvrtak, 20. 
oktobra, dobio nagradu za sli-
karstvo. Izložba radova ovog 
umetnika u Domu kulture u 
Srbobranu biće otvorena do 
09. novembra.

Izložba Milenka Buiše
Dom kulture Srbobran

“I belive I can”
Promocija knjige u vrbaskoj 

Biblioteci

U Biblioteci “Danilo Kiš“ u 
Vrbasu, održana je promocija 
knjige “I believe I can” (veru-
jem da mogu) u kojoj su štam-
pani radovi oko 1400 dece iz 
celog sveta.  U ovoj knjizi naš-
li su se radovi dece iz opštine 

Vrbas, a reč je o crtežima, pe-
smicama i sastavima na temu 

“Verujem da mogu”. Promoci-
ju knjige organizovali su Deči-

je odeljenje vrbaske Biblioteke 
i Škola engleskog jezika “Andy 
and Jo”, a u programu su uče-
stvovala deca iz ove škole čiji 
su radovi izašli u knjizi.  Izda-
vač knjige “I belive I can”  je 
nevladina organizacija “Write 

Unite” iz Monaka i ovo im je 
drugo izdanje. Sav prihod od 
prodaje knjiga ide u opremu 
škola u siromašnim zemljama.

Među 1400 radova dece iz celog sveta, našli suse radovi 
dece iz opštine Vrbas

Zonska smotra likovnih stvaraoca

Kuljani dobro 
plasirani

Likovni stvaraoci iz kulske 
opštine Josip Kler, Amalija Ko-
vač, Snežana Davidović i Ti-
mon Tomi Tamaš ostvarili su 
plasman za Pokrajinsku smo-
tru likovnih stvaraoca koja će 
na Paliću biti održana 6. no-
vembra. Selektor zonskih smo-
tri mr Mile Ignjatović, istori-
čar umetnosti odabrao je 26 

radova na 17. Zonskoj smotri 
likovnih stvaraoca za opštine 
Kula, Sombor, Apatin i Odžaci, 
koja je održana u Kuli, među 
kojima su i radovi pomenu-
tih stvaraoca. Prema oceni se-
lektora mr Mileta Ignjatovića  
izložba je prema kvalitetu pri-
kazanih radova jedna od naj-
boljih zonskih smotri.
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...Raspolažemo potvrdama 
koje pokazuju da im je nase-
ljenje dozvoljeno samo sa po-
rodicama. Briga vlasti je išla 
toliko daleko, da je kolonista 
dobijao odobrenje za iseljenje 
samo ako je žena dala izjavu 
u službenom uredu da pri-
staje dobrovoljno da sa njime 
pođe na put.Kada su,na pri-
mer,u maju 1786. četvorica ko-
lonista iz okoline Ulma, Al-
breht Majer iz Ulma, Emanu-
el Miler iz Rotenakera, Fridrih 

Kron iz Merštetena i Matijas 
Hecer iz Ihenhauzena, podne-
li molbu da im se odobri ise-
ljenje,“ jer nisu u stanju da u 
ovdašnjim prilikama zarade 
hleb za svoju porodicu“, op-
štinski ured grada Ulma od-
lučio je 5.maja 1786. da se sa-
slušaju žene „ da li su voljne da 
pođu na put.“Dešavalo se da su 
neki domaćini hteli sami, bez 
žene i dece, da se isele i da od-
vedu svoju porodicu tek po-
što se sami budu uverili da će 
im biti dobro u novom zaviča-
ju. Takvi  kolonisti su takoreći 
išli npared da ispitaju teren. To 
su vlasti dozvoljavale samo u 
slučajevima kada je porodica 
koja je ostajala u starom me-
stu bila materijalno obezbeđe-

na. Često se dešavalo da kolo-
nisti povedu i svoje stare ro-
ditelje, braću i sestre, kao i ro-
đake i poznanike, ponekada i 
poslugu, dakle sluge i sluški-
nje.Ponekada su i veoma sta-
ri ljudi odlučili da krenu na 
ovaj prilično tegoban put; jer 
onima koji su odlazili  teško 
je padalo da svoje stare rodi-
telje ostave same. Tako je, na 
primer, novovrbaski koloni-
sta Jakob Paulus poveo i svoje 
stare roditelje iz Majzenhajma 
na Glani.Sa Johanom Locom 
iz Vesterfelda iselila se njego-
va 60 godina stara majka Ka-
tarina, koja je umrla u smešta-
ju u Bačkoj Palanci.Ne treba 
prenebreći  slučajeve kada su 
mladoženja i mlada, koji su se 

upravo uzeli, zajedno krenuli 
na put da zajednički okušaju 
sreću, ili pak da su se na tom 
dugom putu, u Ulmu,Regen-
sburgu ili na brodu našli mla-
di ljudi i venčali u Beču. Tako 
su se Johan Ejman iz Durhro-
ta, Nikolas Gajger iz Puberga, 
Verner Fuks iz Lauzerbaha,Jo-
zef Koh iz Hundhajma i mno-
gi drugi sa svojim nevestama 
prijavili kod Ugarske dvorske 
kancelarije u Beču i tu venčali.  

Borba protiv iseljavanja od 
strane državnih vlasti

Teritorijalni gospodari 
18.veka su kao fi ziokrati teži-
li da blagostanje naroda što je 
moguće više povećaju uno-

snom poljopivredom. U Bade-
nu je 1783. čak ukinuti kmet-
stvo, ali zastareli staleški pore-
dak je i nadalje postojao, pa su 
veliki nameti  pritiskali pleća 
podanika.Za svakodnevne bri-
ge i nevolje naroda teritorijal-
ni gospodari uopšte nisu ma-
rili, a za spremnost ljudi da se 
isele nisu imali razumevanja. 
Uredi su imali striktan nalog 
da onemoguće iseljavanje, pa 
su, shodno tome, prema iselje-

nicima zauzimali odbojan stav.
Bez daljnjega bi se moglo reći 
da je jaz između vlasti i naro-
da koji je želeo da iseli posto-
jao dubok jaz.

Nastavak u sledećem broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Putnička isprava- 
pasoš, prijem, 

dvorska kancelarija

Pregled umetničke scene Vrbasa
Bogatu umetničku i uglednu 

tradiciju potvrdio je još jed-
nom, 46. put za redom, Jese-

nji likovni Salon, kao i Udru-
ženje likovnih umetnika op-
štine Vrbas, ali i verna likov-
na publika.Galerija Kulturnog  
centra Vrbasa na Dan grada, 
što je već tradicija održavanja 
Salona, bila je prepuna ljubite-
lja i poštovalaca likovne umet-
nosti.Bogata ponuda i ovogo-
dišnjeg Salona na kojoj je bilo 
oko četrdesetak radova, sli-

ka, crteža, akvarela, portre-
ta,skulptura,umetničke foto-
garfi je, nisu bili lak zadatak 

za Sunčicu Lambić -Fenjčev, 
selektorku iz Zrenjanina.“Bi-
lo je teško odabrati i nagradi-
ti određene radove. Izbor je 
bio raznovrstan, prava poetika 
tema, bogatstvo likovnog izra-
žavanja, raznovrsnost slikar-
skih i umetničkih tehnika, ali  
za mene je bio presudan uti-
sak, emocija umetničkog dela, 
koja ostavlja traga i dirne čove-

ka,“kaže Fenjčev. Predsednica 
Udruženja likovnih umetni-
ka opštine Vrbas, Tamara Ba-
ranovski, zahvalila se publici, 
predstavnicima Galerije Kul-

turnog centra,predstavnicima 
vrbaske lokalne vlasti, pre sve-
ga, na novim prostorijama u 
Kulturnom centru gde će biti 
ubuduće Galerija Udruženja, 
ali i prodajni salon slika,a o 

Salonu je rekla:“Jesenji likov-
ni Salon je stvarala generacija 
umetnika,koje aktivno deluje 
kroz udruženje i ova izložba 
na Dan našeg grada potvrdila 

je težnju naših umetnika ka sa-
vremenim i visokim estetskim 
kriterijumima,“ rekla je Bara-
novski.Slikarski radovi izlože-
ni u vrbaskoj Galeriji uglav-
nom su posvećeni klasičnim 
likovnim tehnikama,slikar-
stvo,crtež, grafi ka, skulptu-
ra,fotografi ja,kao i klasičnim 

temama,pejzaž, portret, akt, 
mrtva priroda,ali se u radovi-
ma nekih umetnika primeću-
ju tendencije ka savremenijem 
načinu umetničkog izražava-

nja nezavisno od medija koje 
umetnici-stvaraoci primenjuju 
i koriste.Tokom narednih dva-
desetak dana  likovna publika 
biće u prilici da razgleda boga-
tu ponudu 46. Jesenjeg likov-
nog Salona.    

                              
                              Lj. Nedović

Ovoren 46. Jesenji likovni Salon 2016.

Nagrađeni
Glavna nagrada je dode-
ljena slici,akrilu na plat-
nu Snežane Mišović „Akt 
2“,nagrađen rad za crtež i 
grafi ku je takođe akt „Fan-
tasy“ Karla Konca.Nagradu 
za slikarstvo poneo je rad 

„Konji“ Milenka Buiše.Na-
gradu za skulpturu „Kar-
lo“, poneo je Milorad Pra-
vuljac,a nagradu za umet-
ničku fotografi jau „Killing 
in the name of...“ dobio je 
Aleksandar Milatović. Spe-
cijalnu nagradu Salona do-
bio je akvarel-akt-  Vladi-
mira Stepanova.

„Likovni Saloni Udruženja umetnika opštine Vrbas reprezentuju duhovno bogatstvo i umetničku raznovrsnost jedne kulturne sredine obzirom da na nji-
ma zajedno izlažu akademski umetnici kao i autodidakti. Ovogodišnji Jesenji  likovni  Salon još jednom potvrđuje, da na umetničkoj sceni Vrbasa deluje 
nekoliko generacija umetnika, različitih načina likovnog izražavanja,“ kaže Sunčica Lambić –Fenjčev, selektorka ovogodišnjeg Salona.

Foto: R. Karišić 

Foto: R. Karišić 
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Dodeljene Oktobarske nagrade

Na svečanoj sednici uručena 
su najviša priznanja opštine 
Vrbas – Oktobarske nagrade – 
docentu doktoru Miloradu Bi-

jeloviću, načelniku Odeljenja 
za traumu grudnog koša Kli-
nike za grudnu hirurgiju In-
stituta za plućne bolesti Srem-

ska Kamenica, profesoru dok-
toru Vladimiru Koprivici, de-
kanu Fakulteta sporta i fizič-
kog vaspitanja u Beogradu, i 

Službi hitne medicinske po-
moći Doma zdravlja ‘Veljko 
Vlahović’ Vrbas. Svi laureati 
odrekli su se novčanih delo-

va nagrada: prof. dr Koprivi-
ca u korist mladog talentova-
nog sportiste koga će izabra-
ti Sportski savez opštine Vr-
bas, kao i u korist Studija re-
citatora Kulturnog centra Vr-
basa; doc. dr Bijelović u korist 
realizacije programa pomo-
ći deci sa smetnjama u razvo-
ju, a Služba hitne medicinske 
pomoći u korist svojih pacije-
nata, za čije će potrebe kupiti 
neophodna sredstva. 

Sve goste  pozdravili su Mar-
jana Maraš, predsednica SO 
Vrbas i Milan Glušac, predsed-
nik opštine. U čast Dana op-
štine Vrbas kulturni program 
izveli su članovi Studija reci-
tatora i Hor Bački pevači Kul-
turnog centra Vrbasa.

Svečanom sednicom SO Vrbas u sali gradskog bioskopa, dodelom Oktobarske nagrade i pri-
kazivanjem promotivnog filma, zvanično je obeležen 20. oktobar – Dan oslobođenja i Dan 
opštine Vrbas. 

Budućnost po meri 
građana

Dan opštine Srbobran obeležen je u ambijentu koji je podse-
tio na stari, građanski Srbobran, uz zvuke pianina, violine 
i čela, glas hora i dramskog umetnika Gorana Sultanovića.

Sve počasti tokom svečane 
večeri pripale su ovogodiš-
njim nosiocima lokalnih na-
grada, a prisutni na sveča-
noj sednici Skupštine opštine, 
imali su priliku da čuju kako 
Srbobran čuva uspomene na 
slavnu prošlost i kakvu bu-
dućnost želi da gradi, buduć-
nost po meri svih svojih gra-
đana. Svečanu sednicu otvo-
rio je Radivoj Paroški, pred-
sednik lokalnog parlamenta, 
koji je iskoristio priliku i pože-
leo svim građanima Srbobra-
na, Turije i Nadalja da praznik 
uvek slave u miru i zdravlju. 

“Srbobran je mesto slavne isto-
rijske i bogate kulturne i gra-
đanske prošlosti, sa najplodni-
jom zemljom u Evropi, boga-
tim nelazištem nafte i zemnog 
gasa, izuzetnog geografskog 
položaja, razvijenim saobra-

ćajnicama, ali moram da na-
glasim, najveće bogatstvo Sr-
bobrana su njegovi ljudi, Srbo-
bran, Turija i Nadalj mesta su 
vrednih i čestitih ljudi. Bor-
bom je došao do svog imena, 
a arhitekturom do svog jedin-
stvenog izgleda. Njega su vole-
li, u njemu su ostajali, iz njega 
odlazili, ali su mu se uvek vra-
ćali mnogi velikani. Rasuti po 
svetu ili ostali u njemu, za sve 
je karakteristična jedna odred-
nica - nikada nisu prestajali 
biti Srbobranci. To su poka-
zali i Bard, i episkop Ilarion, 
i Dunđerski, i Laza i Lenka, i 
Đoka i Gedeon, i Stratimiro-
vići, Biga i Bosnići, i Tapavica, 
i Drapšin i Jojkić, i Gion i Ve-
gel, Tutorov, Subić, Rakić, To-
mić, Nićin, i mnogi drugi zna-
ni, veliki i mali ljudi koje sve 

vezuje ljubav prema Srbobra-
nu“, rekao je Paroški.Pozdrav-
ljajući okupljene, predsednik 
opštine Srbobran Neško Če-
stić izneo je konkretne plano-
ve razvoja sredine i unapređe-
nja života u njoj. “Preci su nas 
naučili da ništa ne počinje ni 
završava sa nama, a mi učimo 
naše potomke da je naša duž-
nost da svojim delanjem do-
prinosimo jačanju putanje na-
šeg trajanja, čovekoljublja, po-
štenja i istine. Srbobran smo 
pozajmili od naših predaka i 
zbog toga je na nama odgo-
vornost, zbog naše dece i bu-
dućih generacija moramo ra-
diti mudro, mnogo i bez greš-
ke. Dugo su naši građani čeka-
li promene i konkretna reše-
nja za mnoge probleme. Ana-
lizirali smo stanje i nemamo 
više pravo da tražimo strplje-

nje od građana. Nakon obra-
ćanja čelnika lokalne samou-
prave, usledilo je uručivanje 
nagrada ovogodišnjim laure-
atima. Oktobarska nagrada za 
2016. godinu uručena je Slavki 
Popić za dostignuća u oblasti 
socijalne zaštite, zvanje Poča-
snog građanina opštine Srbo-
bran dobio je pisac Laslo Ve-
gel, a Zahvalnice opštine Srbo-
bran dodeljene su Snežani Vu-
jić i dr Iliji Gazepovu iz Turije, 
i Danijeli Miličić Trebaticki iz 
Nadalja, za postignute prime-
rene rezultate i uspehe u radu, 
kao i Branislavu Kurjačkom 
za učinjena humana dela. Za-
hvaljujući u ime svih nagra-
đenih, pisac Laslo Vegel ista-
kao je da Zeleni sokak, u kom 
je proveo svoje detinjstvo, ni-
kada nije otišao iz njega.

Čuvanje uspomena
Povodom obeležavanja 72. 

godine od oslobođenja Kule  
u Gradskom parku u Kuli oda-
ta počast svim palim borcima 
NOR-a i oslobodiocima Kule. 
Vence na spomenik Palom bor-
cu položila je delegacija op-
štine Kula, koju je predvodio 
predsednik Perica Videkenjić, 
predstavnici Saveza udruženja 
boraca NOR-a Kula, predstav-
nici Komunističke partije Kula, 
kao i drugi simpatizeri i pošto-
vaoci tekovina NOB-a. Ispred 
opštine Kula prisutnima se 
obratio predsednik Skupšti-
ne opštine Kula Velibor Mi-
lojičić. On je rekao da je čuva-

nje uspomene na antifašističku 
borbu obaveza svih generaci-
ja, a da će lokalna samoupra-

va uvek učestvovati u obeleža-
vanju ovog datuma. On je na-
javio da će biti renoviran pla-
to u Gradskom parku u Kuli.
Skupu se obratio i sekretar Ko-

munističke partije Kula Filip 
Pronek, koji je naglasio da se 
ne smeju zaboraviti zločini fa-

šista i nacista. On 
je rekao da anti-
fašizam nije ide-
ološko, niti po-
litičko uverenje, 
već duboko ljud-
sko opredeljenje 
za mir i slobodu, 
a protiv nacio-
nalizma, mržnje 

i rasizma, kao i da je antifa-
šizam u osnovi humanistič-
ka ideja, koja zagovara besko-
promisan otpor zlu i nepravdi.

Obnova spomenika
Dan oslobođenja obeležen je 

i u Lovćencu. Vence na spome-

nik Palim borcima u NOB-u,  
u Lovćencu, položili su pred-

sednik opštine Mali Iđoš, Mar-
ko Lazić sa saradnicima, čla-

novima opštinskog Veća,  za-
tim sveštenik - otac Aleksej 

kao i predstavnici  novoosno-
vanog srpsko-ruskog udru-
ženja “Tihi Don”. Tom prili-
kom Dragan Mitić, predsed-
nik ovog Udruženja najavio 
je da će uskoro biti obnovljen 
spomenik Palim ruskim borci-
ma, koji je u Lovćencu gotovo 
skroz uništen. “Spomenik će 
biti gotovo iznova podignut 
i trebalo bi da bude potpuno 
isti kao prvobitni. Imamo pro-
blem da u arhivima pronađe-
mo dokument koji bi ukazivao 
na autentičan  izgled, ali veru-
jem da ćemo uspeti da prona-
đemo”, rekao je Mitić. 

U većini mesta obeležen Dan oslobođenja, u nekim opštinama i Dan grada

Lovćenac

Vrbas

Kula

Srbobran
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Edukacije u cilju bolje zaštite žena žrtava nasilja

Zaustavi – Zaštiti – Pomozi
“Zaustavi – Zaštiti –Pomozi” 

je moto projekta koji treba da 
obuči zdravstvene radnike da 
prepoznaju i registruju nasi-
lje nad ženama. Edukacijama 
u sklopu projekta prisustvo-
vala je i dr Marija Vozar, spe-
cijalista socijalne medicine iz 
vrbaskog Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović”. 

Na održanim seminarima je 
naglašena neophod-
na povezanost insti-
tucija koje su u oba-
vezi da reaguju na po-
javu nasilja u svojoj 
sredini. To se odnosi 
na centre za socijalni 
rad, policiju, sudstvo, 
zdravstvene ustano-
ve i nevladine orga-
nizacije.
“Kada nasilje rezul-
tira smrtnim isho-
dom, često se poka-
že da je zakazao neko 
u ovom lancu institu-
cija koje treba da po-
mognu ženi koja trpi 
nasilje. Statistike pokazuju da 
se žena osmeli da prijavi svog 
nasilnog partnera najčešće tek 
posle sedmog ekstremnog is-
poljavanja agresije. Tada već 
postoji teško oštećenje njenog 
zdravlja”, opisuje dr Vozar. 

Pošto lekari prepoznaju na-
silje, a žrtva nasilja se saglasi, 
popunjavaju poseban obrazac 

za dokumentovanje preživlje-
nog nasilja. To je i sudsko me-
dicinski dokument, pa obave-
zuje lekara da svedoči na sudu.  
Sve to nije bezazleno, naročito 
u malim sredinama, jer time 
lekar sebe dovodi u opasnost 
da i njemu bude prećeno od 
strane nasilnika. 

Nasilje nad ženama je jav-
no-zdravstveni problem, ne 

samo zbog smrtnih ishoda, 
već i zbog česte pojave teških 
posledica na žrtvu, porodicu 
i šire okruženje. Neka istraži-
vanja u svetu su pokazala da je 
čak trećina žena doživela sek-
sualno nasilje od partnera ili 
neke druge osobe. Kod nas su 
takva istraživanja vrlo retka. 
Jednom anketom, sprovede-

nom na 1500 žena, dobijeni su 
podaci da je oko 25% njih isku-
silo fi zičko nasilje.
“Žena često i ne pristane na 
prijavu nasilja a i kada lekari 
registruju nasilje, za žrtvu  to 
još nije kraj komplikacija, dok 
agresori prolaze sa opomenom. 
Upravo bolja saradnja spome-
nutih ustanova bi trebala da 
pomogne da se žena žrtva na-
silja što pre skloni od nasilni-
ka”, kaže Marija Vozar.  

Da bi se ovo stanje prevaziš-
lo u praksi, osnovaće se cen-
tri za žrtve seksualnog nasilja 
u Vojvodini. U ovoj godini to 
će biti centri u Novom Sadu 
i Zrenjaninu, a iduće godine 
u Subotici, Somboru, Kikin-
di, Sremskoj Mitrovici i Vrš-
cu. Centri će biti smešteni pri 
bolnicama, dostupni 24 časa, 
a u njima će se pružati medi-
cinske i psiho-socijalne usluge, 
savetodavno-terapijska i prav-
na  podrška. 

Ceo ovaj projekat realizuje 
se u okviru Pokrajinskog se-
kretarijata za zdravstvo i uz 
saradnju sa Centrom za po-
dršku ženama iz Kikinde. Fi-
nansiran je od strane Povere-
ničkog fonda Ujedinjenih na-
cija za podršku akcijama eli-
minisanja nasilja nad ženama.

                             
                             A. Semakin

Osposobljavanje zdravstvenih ustanova da prepoznaju i registruju nasilje. U planu osniva-
nje sedam pilot centara u Vojvodini za žrtve seksualnog nasilja.

Zamena zdravstvenih isprava

Kako opštine Vrbas, Srbo-
bran, Kula i Mali Iđoš pripa-
daju različitim fi lijalama Re-
publičkog fonda za zdravstve-
no osiguranje, nema podata-
ka koliko je do sada zamenje-
no zdravstvenih isprava u sva-
koj opštini posebno. Ipak, na 
nivou Bačke zamenjeno je 51% 
isprava. To znači da zamena 
neće biti okončana do kraja 
ove godine i u Fondu predla-
žu produžetak roka za još jed-
nu godinu. 

Projekat zamene papirnih 
knjižica karticama zdravstve-
nog osiguranja (KZO) počeo 
je još krajem 2009. i određen 
je zakonski rok do 31.12.2016. 

godine, ali odaziv nije na oče-
kivanom nivou.
“Osiguranik, na osnovu lič-
ne karte, u matičnoj isposta-
vi popunjava obrazac, nakon 
čega ispostava šalje zahtev za 
izradu nove KZO. Ukoliko osi-
guranik poseduje zdravstve-
nu knjižicu, ista će mu važiti 

dok mu se ne uruči nova KZO. 
Ukoliko osiguranik ne pose-
duje zdravstvenu knjižicu, a 
ima pravo na overenu ispra-
vu, izdaje mu se potvrda”, sa-
opštili su iz RFZO.

U Fondu su nam još rekli da 
pravo na oslobađanje od plaća-
nja naknade za izdavanje ove 

kartice imaju: novorođenčad, 
socijalno ugrožene kategorije 
stanovništva, žene žrtve nasi-
lja i osobe ometene u razvoju.

Nove kartice, koje najviše na-
likuju na kreditne kartice, one-
mogućiće zloupotrebe, odno-
sno falsifi kovanje ove isprave. 
Lični podaci su bolje zaštiće-
ni, a poslodavci više neće mo-
rati da na njih lepe markice, 
kao ni da ih overavaju na šal-
terima Fonda. Olakšanim pro-
cedurama nadaju se i u zdrav-
stvenim ustanovama.
„Nove KZO već se upotreblja-

vaju i imamo čitače za njih. Ali 
trenuto je u toku prelazna faza 
koja će očigledno potrajati, jer 

službama i fi rmama treba pro-
stora da se prilagode.  I nama 
se često dešava da ne možemo 
da proverimo podatke iz Fon-
da, ali smo umreženi sa njima i 
odmah vršimo dodatnu prove-
ru“, kaže  Mihajlo Jakšić, glav-
ni tehničar Službe za zaštitu 
zdravlja odraslog stanovništva 

vrbaskog 
D o m a 
zdravlja.

Sistem 
e l e k -
tronskih 
z d r a v -
st venih 
k a r t ic a 
u svetu 
već dugo 
f u n k -
cioniše . 
Građani, 
međutim, 

vide u ovome još jedan trošak, 
koji će istanjiti, i onako tanak, 
budžet prosečnog domaćin-
stva za dodatnih 1200 do 1600 
dinara, jer izrada jedne karti-
ce košta 400 dinara. 

                                          A.S. 

Kartice umesto 
knjižica

Počela vakcinacija protiv gripa
Protekle nedelje vakcine pro-

tiv gripa iz nadležnih Institu-
ta za javno zdravlje isporučene 
su domovima zdravlja, a oda-

tle dalje ka ambulantama. U 
Vrbasu su ove vakcine oprede-
ljene i Gerontološkom centru, 
kao i Opštoj bolnici. Time su 

ispunjeni uslovi da započne i 
sama vakcinacija. 
“Najčešći korisnici ovih vak-

cina su lica starija od 65 godi-

na, hronični bolesnici i oni za-
posleni u javnim ustanovama. 
Posebno apelujemo na zdrav-
stvene radnike da se vakcini-

šu. Ne samo jer su više izlo-
ženi virusu gripa, već i zato 
što njihovo eventualno odsu-
stvovanje sa posla zbog bolesti, 
može da stvori teškoće u funk-
cionisanju zdravstvenog siste-
ma”, kaže epidemiolog, dr Bra-
jana Nikolić. 

Kod starijih lica dovoljna je 
jedna doza vakcine. Kod mla-
đih od 8 godina, potrebno je da 
se vakcinišu još jednom nakon 
mesec dana. Razlozi su imuni-
tetske prirode, objašnjava dr 
Nikolić. Trebovan je i isporu-
čen dovoljan broj doza u skla-
du sa ranijim sezonskim vak-
cinacijama. Zato nema razlo-
ga da se stvaraju gužve, kako 
u centralnim zgradama domo-
va zdravlja, tako i u isturenim 
ambulantama. 

                                          A.S. 
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Kanjoš Macedonović
u Kruščiću

Stjepan Mitrov Ljubiša, crno-
gorski  pisac, pripovjedač i po-
litičar u svojoj zbirci “Pripovi-
jesti crnogorske i primorske”, 
oživljava vrijeme poslednjih 
trzaja srednjovjekovnih drža-
va u borbi za očuvanje nezavi-
snosti. Pripovijetka “Kanjoš 
Macedonovic” obrađuje tipič-
nu epsku temu, junački meg-
dan. Glavni junak Kanjoš Ma-
cedonović, kao zatočenik mle-
tačkog dužda slično kao juna-
ci iz narodnih epskih pjesama, 
zahvaljujući svojoj dovitljivo-

sti i pameti pobjeđuje jačeg 
od sebe, strašnog diva Furla-
na. Vida Ognjenović, 2002.go-
dine objavljuje dramski tekst 
posvećen budvanskom juna-
ku. U njenoj režiji  Narodno 
pozorište u Beogradu, od 2011. 
godine, predstavu Kanjos Ma-
cedonović igra na velikoj sce-
ni. Nakon trijumfa sa predsta-
vom “Velika drama”, dramski 
studio “Luča” - KUD “Kruščić” 
se suočio sa dilemom: koji bi to 
tekst bio pravi  izbor za ama-
tersko pozorište koje je u pri-

jethodnoj sezoni osvojilo sve 
što se osvojiti može. I nagrade 
i medije i  srca publike. Izbor 
je pao na dramu Vide Ognje-
nović,  režiju potpisuje ponovo 
Dejan Cicmilović, a premijera 
predstave odigrala se u Krušči-
ću 22. oktobra. Predstava je 
realizovana u koprodukciji sa 
Crnogorsko dramsko recita-
torskim društvom čiji je osni-
vač Nacionalni savjet.
                         
                        KATUN media

Уручени контракти 
о финансованю 

националних совитох
Предсидатель Покраїнскей 

влади Иґор Мирович 
и  п о д п р е д с и д а т е л ь 
Покраїнскей влади и 
покраїнски секретар за 
образованє, предписаня, 
управу и национални 
меншини- национални 
заєднїци Михаль Нїлаш 
вчера у Покраїнскей 
влади представительом 
националних совитох 
(НС) уручели контракти 
о додзельованю средствох 
з а  ф и н а нс ов а нє  ї х 
порядней роботи и за 
розвойну дїялносц. Як 
сообщене з Покраїнскей 
влади, з буджету АПВ за 
финансованє спомнутих 

дїялносцох НС-ох зоз 
шедзиском у Войводини 
з тима контра кта ми 
додзелєни 13,8 милиони 
динари, цо оможлївене 
з нєдавним ребалансом 
покраїнского буджету. У 
мено НС Руснацох контракт 
о финансованю подписал и 
приял його предсидатель 
Славко Рац. За порядну 
дїялносц НС Руснацох 
АПВ того року опредзелєла 
коло 580 000, а за розвойну 

коло 150.000 динари. 
Предсидатель Покраїнскей 
влади Мирович з тей нагоди 
гварел же найважнєйши 
приоритет Покраїнскей 
влади и главни задаток и 
ключ за очуванє Войводини – 
єй стабилносци и цалосного 
живота у Реп ублики 
Сербиї – праве очуванє 
добрих медзинационалних 
о д н о ш е н ь о х ,  ч о м у 
допринєше и витворйованє 
тих контрактох. Як гварел, 
финансийна потримовка 
НС-ом источашнє и моцни 
порив за защиту шицких 
п ра вох на ц иона л ни х 
меншинох и розвиваню 
елементох їх окремносци, 

култури, образованя и язика.
Наявел же на заєднїцкей 
схадзки Покраїнскей и 
Републичней влади, хтора 
будзе на соботу, 22. октобра, 
будзе утвердзене же у 
буджетох за идуци и 2018. 
рок уровень финансованя 
националних заєднїцох 
поступнє будзе врацени 
на просек з 2014/15. року, 
понеже у тим року средства 
з часци зменшани.

                             Рутен прес

Інформаційний простір українців Сербії
Засоби масової інформації, 

к о т р і  т р а н с л ю ю т ь 
програми або друкують 
й публікують інформації 
українською мовою, а 
котрі можна провадити 
у регіоні, останнім часом 
зазнали зміни, чи то взагалі 
зникли, або змінили час 
транслювання.

Інтенсивніший розвиток 
ЗМІ українською мовою у 
нас, ще з 90-х рр почався 
із Радіо Вербасом-Кула, 
пізніше Радіо Вербас, 

годинними тижневими 
передачами і це були 
довгі плідні роки нашого 
відродження, щоб вже 
з 1992 року почалися 
годинні тижневі передачі 
на Радіо Новий Сад, а з 2001 
року нас радовала перша 
телевізійна передача на ТВ 
Новий Сад „Час“, а пізніше 

„Українська панорама“. 
З 2005 року розпочала 
д і я л ь н і с т ь  Га з е т н о -
видавничого закладу „Рідне 
слово“ із своїми виданнями, 

щомісячною газетою „Рідне 
слово“ та дитячим часописом 

„Соловейко“ та окремими 
виданнями літературного-
суспільно-культурницького 
спрямування. Згадуємо і 
для нас дуже значні радіо 
передачі на Радіо Кула, 
кожної неділі з 10 до 11 
години. З липня минулого 
р о к у,  с к а с у в а н н я м 
Телебачення Бачка і Радіо 
інформативного центра 
Вербас, після 25 років 
постійного безперервного 

транслювання, скасовано і 
годинну недільну передачу 
Наша дума, наша пісня. 

К о л и  м о в а  п р о 
Т е л е р а д і о к о м п а н і ю 
Воєводини то важливо 
нагадати, що центральна 
півгодинна телепередача 
Укра ї нська па нора ма 
транслюється по другому 
каналі кожної неділі з 17 
години, а є ще декільна 
пе р едач фі л ьм і в  т а 
дитячого призначення, що 
у ефірі раз місячно. У радіо 

програмах згаданого ЗМІ 
стались позитивні зміни 
і кожного будня з 14.45 
хвилин транслюються 
Новини дня, вівторками 
з 22 години Етнографічна 
передача „Слідами наших 
предків“, п’ятницями з 
21.30 історична передача 

„Шляхами історії“,. У неділю 
є дві передачі, „Українські 
обрії“ з 14.45 та “Література 
і мова“ з 21.30. 

	                                                                                                                                                      
                     Василь Дацишин     

Szenttamáson járt a Cifra 
Műhely

A magyarországi Cifra Műhely 
Egyesület október második 
hétvégéjén a Vajdaság 4 tele-
pülésén tartott hagyományőr-
ző programokat. A győri egye-

sület népzenészei, táncosai, 
oktatói először október 14-én 
Topolyán és Kishegyesen, 15-
én pedig Bácsfeketehegyen és 
Szenttamáson foglalkoztak az 

alsós gyerekekkel. Volt tán-
colás, táncház és kézműves 
foglalkozás is.
Deésy Gábor a Cifra Műhely 
Közhasznú Kulturális Egye-

sület elnöke a szenttamá-
si Zsebszínházban bemutat-
kozást követően elmondta, 
maga az egyesület 2009-ben 
alakult, de a közösség már 

jóval ezelőtt létrejött, hiszen 
néptáncosként az egész or-
szágban szocializálódtak. En-
nek következtében már a 90-
es években megismerkedtek a 

költészeti kultúrával, 
melyet azóta is hűen 
ápolnak. Az egyesület 
a magyarság kul-
turális örökségének 
megismertetésével 
és népszerűsítésével 
foglalkozik, külön 
figyelmet szentelve 
a fiatal generációnak. 
Általuk szeretnék bi-
ztosítani a népi kul-
túra, valamint a gaz-
dag hagyományok 
átörök ítését ,  ér-
tve ez alatt a népze-
ne, néptánc, néprajz, 
f o l k l ó r t ö r t é n e t , 

illetve az ezekhez társuló 
művészeti ágak közötti 
kapcsolat megteremtését.                                                                                                                                   
                                   
                                             P. L.
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Svet sporta OKOm nekih od NAS
Za Bačka Press piše profesionalni trener

uspešnih sportista Igor Delibašić

Kao i lekari, pre primene bilo kakvog sistema vežbanja, moramo uspostaviti dija-
gnozu, odnosno ocenu trenutnog stanja čoveka i to iz mnogo različitih uglova, po-
čev od ograničenja. Da, ograničenja, jer ih svako od nas ima.
Sportski trening je odnos iz-

među opterećenja i sposobno-
sti čoveka da podnese odre-
đeno opterećenje. Koliko vas 
koji vežbate je uradilo bilo 
kakvu dijagnozu pre ulaska 
u program vežbanja? Koliko 
vas, sa ozbiljnim zdravstvenim 
problemima iz prošlosti ili sa-
dašnjosti, uradi nekakvu pro-
cenu stanja svoga tela. Najče-
šće niko i nikakvu. Nema veze, 
krosfit ima rešenje za svakoga.

Nakon procene trenutnog 
stanja, u sledećem koraku, po-
trebno je definisati cilj  vež-
banja. Zašto vežbamo? Hoće-

mo li lepo telo, manju masu, 
poboljšanje zdravlja ili samo 
druženje. Hoćemo li da istrči-
mo maraton, dignemo 100kg 
u benču ili skinemo stomak. 
Hoćemo li da se oporavimo 
od operacije diskus hernije i 
uspostavimo funkcionalnu 
stabilnost, ili da radimo mr-
tva dizanja?Tek sada dolazi-
mo do samog vežbanja, tj iz-
bora vežbi.

Izbor vežbi se zasniva na cilju, 
a obim, intenzitet i sam sadr-
žaj vežbe na osnovu dijagno-
stikovanog stanja. Nije bench 
press za svakoga. Nije mrtvo 
dizanje za svakoga. Nije ska-
kanje za svakoga. Grupni pro-
grami dolaze na red tek nakon 
individualnog. Ima li smisla 
uključiti se u nekakve grupne 
programe tek tako, bez dija-
gnoze, lične procene potreba 
i kontrole. Vežbati, za mnoge, 
u samom početku znači pre-

živeti. Ima li logike u tome?
Nakon izbora vežbi dolazi-

mo do njihove realizacije. Pod 
realizacijom podrazumevamo 
propisnu mehaniku kretanja 
prilikom izvođenja. Nepravil-
no izvođenje često predstav-
lja treniranje mehanizma po-
vrede, ne unapređenja stanja. 
Sama činjenica da radite npr. 
duboki čučanj može da znači 
jačanje veoma značajnih mi-
šićnih grupa, ali i ozbiljan ri-
zik, jer će naše telo izvršiti za-
datak kako zna i ume. Tako 
smo programirani. Uradiće-
mo to što se od nas očekuje 

bez obzira na posle-
dice. Ali ukoliko je 
samo jedan detalj 
prilikom izvođenja 
loš, čitav sistem po-
staje nestabilan. Npr. 
usled nedovoljne po-
kretljivosti grudnog 
dela kičme, prome-
niće se mehanika 
kretanja u čučnju i 
na način da će lum-
balna kičma biti op-
terećena. Ukoliko je 
trbušni zid slab i kič-
ma i kolena će biti u 
ozbiljnom riziku. 
Biti u ozbiljnom ri-
ziku ne znači nužno 

da ćemo se povrediti. Ovo na-
pominjem zbog onih koji zna-
ju da kažu: ja to radim stalno i 
nikada nisam imao problema, 
niti znam nekoga ko se tako 
povredio.

Verovali ili ne, lekarske ordi-
nacije su pune pacijenata koji 
su povrede stekli nepravilnim 
treniranjem, jer sportske po-
vrede nastaju podmuklo, ne-
primetno. Postoji statistika 
UEFA, koja nam, na osnovu 
11 godina kontinuiranog pra-
ćenja najjačih evropskih liga, 
daje podatak da 30% svih ne-
kontaktnih povreda nastaje na 
treningu. Najbolji od najboljih 
trenera rade sa tim sportisti-
ma, često sa PhD (najviši aka-
demski stepen) ispred imena.

Mi smo programirani da se 
krećemo i to da se krećemo 
mnogo. Do pre stotinjak go-
dina, dok smo živeli od sop-
stvenog rada i mnogo se kre-

tali, telo smo održavali u ka-
kvoj takvoj formi.

Danas, usled nekretanja i 
obavljanja ogromne većine po-
slova u sedećem položaju, na-
rušavamo dinamiku sistema 
za kretanje tako što slabimo 
neke važne mišiće do te mere, 
da skoro izgube svoju funkci-
ju. Kada uđemo u program ve-
žbanja bez adekvatne procene 
stanja i opteretimo telo, nemi-
novno dolazi do kompenzacij-
skih mehanizama jer, kao što 
rekoh, programirani smo da 
izvršimo zadatak koji je po-
stavljen. Slab trbušni zid zna-
či preko mere opterećena kič-
ma; slaba zadnjica, preko mere 
opterećen vrat itd.

Prvi i osnovni cilj vežbanja 
bi morao da bude ponovno us-
postavljanje narušene ravnote-
že sistema za kretanje, pa tek 
onda opterećenje tog istog si-
stema. Ukoliko ste bolesni, le-
kar će vam zabraniti da se ba-
vite sportom dok ne ozdravite, 
ili će vam dati određena ogra-
ničenja. Disfunkcionalna sta-
nja sistema za kretanje spada-
ju u bolesna stanja. Disfunk-
cionalna stanja, nalazio sam 
kod vrhunskih sportista. Uko-
liko srčanom bolesniku date 
da skače uz muziku, izložili ste 
ga riziku. Ukoliko disfunkci-
onalnom telu date otpor, isto.

Na kraju, efekat svakog vež-
banja jeste adaptacija. Adap-
tacija može biti i dobra i loša 
i uvek će se desiti ukoliko ne-
što sistematski radimo. Adap-
tacija na loš način ishrane zove 
se bolest. Adaptacija na loš na-
čin vežbanja takođe. Ukoliko 
pojedete jedan loš obrok, neće 
se desiti ništa, kao i ukoliko 
uradite jednu lošu vežbu, ali 
ukoliko to radite u kontinu-
itetu, pre ili kasnije desiće se 
neminovno: Trenera će zame-
niti lekar.

Retko ko će tada pomisliti da 
mu je vežbanje “došlo glave”.

Zahvaljujem Dejanu Iliću 
(dejanilicblog.wordpress.com) 
i Mladenu Jovanoviću (com-
plementarytraining.net) za po-
moć pri realizaciji ove rubri-
ke  о sportu.

  Nastavak u sledećem broju

Kako vežbamo ?!

Proslava 70 godina od 
osnivanja FK „Njegoš“

”Crvena zvezda” 
u Lovćencu

Pred oko 500 gledalaca na 
fudbalskom stadionu „Nje-
goš“ u Lovćencu, gostujuća 

ekipa “Crvene zvezde” savla-
dala je domaći „Njegoš“. Uoči 
utakmice koja je igrana povo-

dom obeležavanja 70 godina 
od osnivanja FK ”Njegoš”, de-
legacija ”Crvene zvezde” do-

čekana je u opštini Mali Iđoš. 
Predsednik opštine Marko 

Lazić zahvalio se Zvezdi što 
je prihvatila poziv i uveliča-
la proslavu. Delegaciju ”Crve-

ne zvezde” činili su Zvezdan 
Terzić, Dragan Džajić, Sveto-
zar Mijailović, Miodrag Bo-

žović, Blažo Raosavljević i 
Stefan Pantović. Predstavni-
ci oba kluba razmenili su pri-

kladne poklone i poželeli mno-
go uspeha i napretka srpskom 
fudbalu. Na terenu nije bilo 
mnogo neizvesnosti. Rezul-
tat: FK „Njegoš“ – FK ”Crve-
na Zvezda” 0:4. Predstavnici 
FK “Crvena zvezda” iskoristi-
li su  posetu Lovćencu da obi-
đu Osnovnu školu “Vuk Ka-
radžić”, u okviru akcije ‘Đač-
ki jug’. Kroz ovu akciju klub 
pokušava da privuče što više 
školaraca i omogući im da be-
splatno gledaju  Zvezdu na naj-
većem srpskom stadionu.

Njegoš: Plavljenić, Perović, Brezovac, Radovanović, 
Bracanović, Kotaraš, Pavićević, Kočić, Mrvaljević, Mi-
lunović, Miljenović.
Rezerve: Nikolić, Ljubisavljević, Marić, Pejović, Lali-
čić, Ćeranović.
Crvena zvezda: Kahriman, Cvetković, Fibel, Rendu-
lić, Milošević, An. Luković, Račić, Babunski, Plavšić, 
Srnić, Vieira.
Rezerve: Supić, V. Nikolić, L. Ilić, Adžić, S. Ilić, Orlandić.
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 Jeleni  – Jeli  Šipčić

Kažu, da godinu dana treba, da čovek shvati i prihvati da je izgubio ne-
kog bliskog, najboljeg, rođenog... E pa, majček moja, izgleda da nama 
nije dovoljno. Sve je teže, jednostavno ne možemo s tim da se pomirimo, 
svakim danom sve više i više nedostaješ! Tvoja podrška u svemu, saveti, 
osmeh, razgovori  i  ti kao TI, neizmerno svima nedostaješ.
S ponosom mogu da kažem da si bila i dalje si jednostavno najbolja 
mama i baka na svetu.                                                                Tvoji najmiliji

Dana  5. novembra u 11 sati u krugu porodice  na groblju  
u Bačkom  Dobrom Polju daćemo godišnji pomen našoj dragoj

Željeznički red vožnje, stanica Vrbas 

Nikolić Duke Boško

Još uvek si sa nama kroz anegdote i priče 
koje smo zajedno proživljavali.

Iskrenoj ljubavi ni smrt ne može da naudi.

                                                          Tvoji najmiliji

Dana 6. novembra navršava se 5 godina od kada 
nas je napustio naš dragi

www.okonas.info
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